
M
-egfogalmazás kérdése, 
 hogy a mai általános hely-

 zetet minek nevezzük, an-
nak során, hogy nem jött el még min-
dig a mindkét világháborút megnyerô 
nagyhatalmak azon ki- vagy bejelen-
tése, hogy most már, a totális gyôze-
lem után, megvalósul a béke meg-
ígért boldog állapota a világra. De ez 
már feledve rég, gyakran elhangzik 
a mai állapotokról, hogy ez bizony 
a harmadik világháború. Való igaz, 
hogy ami van, az nem méltó a béke 
névre, és ha béke nincs, akkor annak 
csak az ellentéte lehet. Eltekintve a 
helyi háborúktól, ahol élessel lônek és 
véresen gyilkolnak, világszerte törté-
nik egyfajta nyomulás, foglalás, zsák-
mányolás, kisajátítás, és ami a fô: 
politikai átalakulás, igazodás, afféle 
gyarmati kormányzás. A nagyok és 
kisebbek örök viszonya.

A háború tehát a gazdasági élet te-
rén folytatódik? Ilyen meghatározás 
logikusnak tûnik a XX. század – 
vagyis két nagy és számtalan kisebb 
háború évszázada gyermekének, de 
nagyobb történelmi távlatból szemlél-
ve kimondhatjuk, hogy ennek fordí-
tottja a szabály: az emberi élet vele-
járója a gazdasági háborúskodás, 
amely idônként fegyveres változatába 
fordul. Ha így közelebb jutottunk a 
dolgok lényegéhez, akkor azt is ki-
mondhatjuk, hogy az emberi élet 
normális mûködése a javakért folyó 
szüntelen küzdelem – egyrészt azok 
létrehozása, másrészt azok megszer-
zése, begyûjtése, elrablása illetve vé-
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Csapó Endre
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delmezése, megtartása. A békeállapot 
csak illúzió, Madách is már meg-
mondta: „az élet küzdelem, s az em-
ber célja e küzdés maga”. A termelés 
a közgazdaság feladata, a szétosztást, 
eltulajdonítást stb. a politika végzi. 
Most ismét olyan idôk jöttek, amikor 
a feladatok nem teljesíthetôk békés 
körülmények között. 

A legkisebb gazdálkodási egység 
ôsidôk óta a család, azon belül vannak 
a kenyérkeresôk és az eltartottak, a 
jövô és a távozó nemzedék. Ez a min-
tája a modern államnak is, amely az 
országot gazdasági egységként kezeli, 
gondja van rá, hogy a munkás méltó 
a bérére, a vállalkozó a haszonra, 
a befektetô a tisztességes kamatra. 
Gondoskodik a társadalom egészsé-
gérôl, a jövô nemzedék felkészítésérôl 
és az idôsek, a rokkantak ellátásáról, 
ôrködik az igazság és méltányosság 
érvényesülésén, az ország biztonsá-
gán. Ez mind nemzetpolitikai feladat. 
A társadalomnak szüksége van a jól 
mûködô államra. A társadalom, rend-
szerint nemzeti társadalom, ilyen ér-
telemben érdekszövetség, olyan szerv, 
amelynek minden körülmények kö-
zött az adott társadalom érdekeit kell 
szolgálnia. A nemzeti társadalom nem 
engedheti meg magának, hogy nem-

zetközi elkötelezettségû kormánya le-
gyen. 

A nemzetköziség eredeti eszméje a 
nemzetek közötti harmónikus kapcso-
latok kiépítése. Magyarországra a po-
litikai nemzetköziség nemzetellenes 
változata telepedett meg már a XIX. 
században. Ez az irányzat hozta létre 
a magyarországi baloldali pártokat. 
Ezek mindkét háborús összeomlásban 
(1919, 1945) a történelmi magyar ál-
lam összeomlasztását hajtották végre, 
goromba nemzetellenes szenvedély-
lyel. Magyarországra a nemzetellenes 
nemzetköziségnek keleti változata 
érkezett meg a múlt század elején, 
derekán, nyugati változatát a század 
végén kapta a nyakába az ország. A 
kettô rokonságáról ma már mindenki 
tudhat egyetmást, nem újdonság, de 
klasszikus összefoglalót fogalmazott 
meg a Nobel-díjas orosz író, Szolzse-
nyicin, nemrég megjelent könyvének 
(Együtt) egyik fejezetében:

„Nem a semmibôl jött létre és tel-
jesedett be az elsô és a második sztá-
lini ötéves terv, és nem is csak a pu-
cér melóstömeg puszta erôszakos 
összeterelése által. Bôséges  mûszaki 
ellátásra, élenjáró berendezésekre, az 
ebben a technikában jártas, tapasztalt 
szakemberek együttmûködésére volt 
szükség, és mindez valósággal áradt 
a nyugati kapitalizmus felôl, de leg-
inkább az Egyesült Államokból. Nem 
adományként, persze, nem bôséges 
segítségképpen, a szovjet kommu-
nisták mindezért igencsak keményen 
fizettek az orosz föld ásványaival és 
az erdôk gazdagságával, nyersanyag-
piacokkal és a Nyugatnak juttatott 
értékesítési piacokkal, valamint a cá-
ri birodalom összerabolt kincseivel. 
Ilyen üzletek indultak be a nemzet-
közi pénzmágnások, és mindenek 
elôtt a Wall Street részvételével és 
jóváhagyásával. Ezzel masszívan 
folytatva azokat az elsô kereskedelmi 
kapcsolatokat, amelyeket a szovjet 
kommunisták még a polgárháború 
idôszakában kötöttek az amerikai 
tôzsdéken, és erôsítettek meg több 
hajórakománynyi cári arannyal, va-
lamint az Ermitázs kincseivel. Ben-
nünket ugyan alaposan kioktatott 
Marx, hogy a tôkések a proletár szo-
cializmus vérszomjas ellenségei, és 
nem segítséget, hanem csak pusztító 
véres háborút küldhetnek ránk! Hát 
ez nem volt egészen így; a hivatalos 
diplomáciai elismerés hiánya ellenére 
közismert volt, sôt még az Izvesztyi-
jában is megjelent: az amerikai ke-
reskedôk érdekeltek a gazdasági 
kapcsolatok bôvítésében a Szovjet-
unióval.”

Nyugat dörzsölt üzletemberei nem 
támogatták volna a Szovjetuniót, ha 

félô lett volna, hogy túlszárnyalja 
Amerikát gazdaságilag. A nagy ka-
land végén a nemzetközi nagytôke át-
vette Európa keleti felének is gazda-
sági irányítását, miután a szovjet 
csatlós államait kellôen eladósította. 
A kapitalizmust liberalizmusra boldo-
gan felváltó országok közt élen járó 
Magyarország, követve a neolibera-
listák elméletét, teljesen megkopasz-
totta saját államát bevételi forrásai-
tól. 

A közgazdaságtudomány irányítói-
val az a baj, hogy a gazdasági élet 
mederben tartását és szabályozását 
politikai érdekbôl haszontalannak és 
veszélyesnek nyilvánítják, ebbôl dokt-
rínát és követendô filozófiát hirdet-
nek és erôszakolnak rá az államra, 
világszerte, annak érdekében, hogy – 
a természetes kiválasztódás nevében 
szabadjára eresztett gazdasági élet-
ben – érvényesüljenek az erôsek, 
pusztuljanak a gyengék. Ennek az 
elvnek szélsôséges érvényesítése ér-
dekében két évszázada hirdetik, hogy 
az állam ne vegyen részt a gazdálko-
dásban, közismert szólamuk: az állam 
rossz gazda, kicsi államra van szük-
ség. Ebbôl diadalmas világelv kereke-
dett, ami mára elöntötte a világot. 
Ennek eredményeként nem az állam 
tartja kordában a gazdasági életet, 
hanem a gazdasági élet túlhatalma-
sodott részlege, a bankvilág fûzte pó-
rázra az államokat. Való igaz, ez is 
mûködôképes változat, nagy gazda-
sági egységek (nagy országok) profi-
táló részesei lehetnek a nemzetközi 
nagytôke ilyen nyomulásának, de 
kisebb, gyengébb országok ebben a 
felállásban holt biztosan tönkremen-
nek, gazdasági életük külsô irányítás 
alá kerül. 

Magyarország minden mai baja eb-
bôl származik!

„A lényeg, amit oly gyakran hangoz-
tattak is: az állam nemcsak a leg-
rosszabb tulajdonos, hanem a leg-
rosszabb szabályozó is. Ehhez pedig 
már globális kottájuk is volt, a wa-
shingtoni egyezmény alapján hangoz-
tatták a privatizáció, dereguláció és a 

liberalizmus fontosságát. Képtelenség 
nem észrevenni, hogy egy radikális 
államtalanítási folyamat húzódik meg 
a háttérben, amelynek célja, hogy 
megfossza a nemzetállamot tulajdo-
nosi befolyásától, illetve ellenôrzési, 
szabályozási szerepétôl is. Így a glo-
bális kapitalizmus ellenôrzés nélkül 
maradt, ezért fordulhatott elô, hogy 
amit magyar gazdaságnak nevezhet-
nénk, lényegében felszámolták. A ma-
gyar gazdaság helyén ma két, egy-
máshoz szinte egyáltalán nem kapcso-
lódó szegmens található. Az egyik egy 
körülbelül kéttucatnyi multinacionális 
vállalatból álló idegen »enklávé«, míg 
a másik a kis- és közepes vállalkozá-
sokból álló magyar szektor. Fordított 
arány érvényesül, hiszen a multik a 
töredékét, mintegy tíz százalékát al-
kalmazzák a magyar munkaerônek, 
ehhez képest a profitból való részese-
dés pontosan fordított: az összes pro-
fit 90 százalékát realizálják ezek a 
vállalatok. Ez csak azért lehetséges, 
mert lényegében egyáltalán nem fi-
zetnek adót, amit pedig formálisan 
befizetnek, azt különbözô kedvez-
ményeken keresztül, akár 100 milliár-
dos állami támogatások formájában 
vissza is kapják. Ebben az a »mulat-
ságos«, hogy állítólag a tôke teljesen 
független az államtól. Ha annyira 
független lenne, akkor miért követeli 
ki a lokalitás koldusszegény államától 
e hatalmas pénzeket? Ezermilliárd 
dolláros forgalmú óriások követelnek 
támogatásokat egy koldusszegény kö-
zép-európai országtól.” Bogár László 
közgazdászprofesszortól, az Antall- és 
Orbán-kormány volt államtitkárától 
idéztünk. 

Elég baj az, hogy az Antall-kormány 
idején, és még az Orbán-kormány 
idején sem eszmélt fel kellô mérték-
ben a magyar értelmiség a globaliz-
mus valódi lényegére, veszélyeire, 
arra hogy egyik birodalmi függésbôl 
egy másik függésbe jutott az ország. 
Annyival rosszabb a helyzet, hogy a 
korábbiból még mutatkozott kilátás 
felszabadulni, lehetett bízni egy jobb 
világ eljövetelében. Most már csak 
olyan kormányzatban lehet remény-
kedni, amely feltárja a valóságos 
helyzetet, felismeri a védelem lehetô-
ségeit és cselekszik az ország érde-
kében. Nehéz küzdelem lesz, mert sok 
érdekkel kell szembeszállni, gaz-

(Folytatás a 4. oldalon) 
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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

December 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Eugénia nevû kedves olvasóinkat.
Eugénia: A latinosított Eugenius fér-

finév (magyarul: Eugén, Jenô) nôiesí-
tése. 

Köszönthetjük még: Anasztáz, 
Anasztázia, Botond, Zseni, Noel 
nevû barátainkat.
December 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

István nevû kedves olvasóinkat.
István: A  régi magyar Istefán válto-

zatából, ez a német Stephan, vagy a 
szláv Stefán, emez pedig a görög Szte-
phanoszból lationosított Stephanus 
rövidülése. 

Jelentése: virágkoszorú, korona.
Köszönthetjük még: Dénes, Elôd, 

Stefánia nevû barátainkat.
December 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

János nevû kedves olvasóinkat.
János: A héber Johanan görögös-

latinos Johannes alakjából rövidült. 
Fejlôdési sora: Johannes, Joannes,  
Joanes, Joános, János. Jelentése: Isten 
kegyelme, vagy Isten kegyelmes. 

Köszönthetjük még: Fabióla, Fábi-
án, Lázár nevû barátainkat.
December 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kamilla nevû kedves olvasóinkat.
Kamilla: A Kamill név nôi párja.
Köszönthetjük még: Apor, Ármin, 

Gáspár, Gyula, Ince, Rúfusz, Teo-
dor, Tódor nevû barátainkat.

 December 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tamara nevû kedves olvasóinkat.
Tamara: Ótestamentumi héber név-

bôl, jelentése: datolyapálma.
December 30. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Dávid nevû kedves olvasóinkat.
Dávid: Héber eredetû, jelentése: 

kedvelt, szeretett, esetleg: egyesítô.
Köszönthetjük még: Dénes, Hunor, 

Ignác,  Libériusz, Lotár, Margit, 
Szabin, Zalán nevû barátainkat.
December 31.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szilveszter nevû kedves olvasóinkat.
Szilveszter: A latin Sylvester névbôl.             

Jelentése: erdei, erdô mellett lakó fér-
fi.

Köszönthetjük még: Katarina, Má-
rió, Máriusz,  Melánia, Ubul nevû 
kedves olvasoinkat.
Január1.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Álmos nevû kedves olvasóinkat.
Január 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ákos nevû kedves olvasóinkat.

között vadászhatták. 
A kárókatona súlyos károkat okoz a tógazdaságokban, ezért a természet-

védelmi hatóságok korábban is adtak ki engedélyt a halastavak kezelôinek a 
madarak riasztására, gyérítésére. A legújabb rendelkezések szerint szeptember 
1. és január 31. között szigorú feltételek mellett a védett, illetve különleges 
madárvédelmi területnek kijelölt területek kivételével a kormorán engedély 
nélkül gyéríthetô. „Félreértés ne essék: a zöldtárca nem csupán a halászati 
ágazat érdekei miatt, hanem elsôsorban a hazai ôshonos, védett és ritka halak 
állományának érdekében enyhített a szabályozáson” — mondta Schmidt 
András. A legjobb megoldásnak a riasztást tartja, ám a kormorán okos madár, 
és hamar megtanulja, hogy a levegôbe lövöldözô emberek nem jelentenek 
veszélyt. A másik lehetôség a szárnyas tojásainak lelakkozása — ám hosszú 
távon ez sem megoldás, mert az állat észreveszi a turpisságot, és a következô 
évben az ember számára megközelíthetetlen helyre rak fészket. A problémát 
mindenképpen uniós szinten kell megoldani, hiszen a túlszaporodott állomány 
nemcsak nálunk, hanem máshol is gondot okoz. A szakemberek még nem 
tisztázták a teendôket, az elsô, közös elképzeléseket január végéig kell kidol-
gozniuk.

Tízmilliárdból rendezik a Tiszát
A Közép-Tisza vidék árvízvédelmi biztonságának növelése érdekében a 

Vásárhelyi-terv továbbfejlesztett változata keretében rendezik a folyószakasz 
hullámterét. A tízmilliárdos nagyprojekt kiemelt figyelmet kap az ÚMFT-ben.

A tervek szerint 15 százalékos állami önerô mellett európai uniós forrásból 
valósul meg a fejlesztés 2010-2012 között nettó 10 milliárd forintért — jelentette 
be Bognár Zoltán, a Vízügyi és Környezetvédelmi Központi Igazgatóság ve-
zetôje. A projekt szükségességét azzal indokolta, hogy a klímaváltozás hatásai 
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Filmet forgatnak 
a legbátrabb városról

Január végén lesz 90 éve, hogy a balassagyarmatiak fegyvert fogtak az ott 
állomásozó cseh katonák ellen és a megszállók kiûzésével a város Magyarország 
része maradhatott. Az eseményekrôl film készül, amelyet az évfordulón, január 
29-én mutatnak be a nógrádi városban.

Matúz Gábor balassagyarmati származású rendezô-producer elmondta: a 
város két hete állt megszállás alatt, amikor 1919. január 29-én hajnalban a gyar-
matiak megtámadták a cseh katonákat elszállásoló laktanyát.

Az újonnan megalakult Csehszlovák Köztársaság hadserege azért állomáso-
zott a városban, mert az Aszód-Balassagyarmat-Ipolytarnóc-Losonc vasútvona-
lat akarta elfoglalni, hogy még délebbre tolja Csehszlovákia határait. A Vizy 
Zsigmond százados katonáihoz csatlakozó balassagyarmati polgárok, vasuta-
sok és diákok hôstettükkel elérték, hogy Balassagyarmat Magyarország része 
maradt. Az Országgyûlés emiatt a Civitas Fortissima, a Legbátrabb város címet 
adományozta a Nógrád megyei városnak 2005-ben.

A film az országos és világpolitikai eseményekbe ágyazva mutatja be a 
Balassagyarmaton történteket. Feleleveníti például, hogy a csehek 1919. január 
15-én foglalták el a várost, 18-án kezdôdött el a párizsi békekonferencia, 29-én 
pedig — amikor a városban zajlottak a harcok — Budapesten eltemették Ady 
Endrét. A két hét eseményeire fókuszál a film, de láttatni akarja, hogy a 
világháború utáni események nem légüres térben zajlottak — mondta Matúz 
Gábor.

Balassagyarmaton az eredeti helyszíneken is forgat a stáb, sok felvétel ké-
szült a nógrádgárdonyi lovastanyán, Budapesten a vasúttörténeti parkban, a 
csatajeleneteket pedig ugyancsak a fôvárosban tervezik rögzíteni januárban. A 
film forgatását Balassagyarmat és Nógrád megye önkormányzatai támogatják, 
de a készítôk keresik a további forrásokat. A film tervezett nettó költsége 15,5 
millió forint, az összeg kétharmada már rendelkezésre áll.

A dokumentumfilmet mozifilmként szeretnék megismertetni a nagyközön-
séggel,az alkotást várhatóan levetíti majd a Duna Televízió, elkészül a DVD-
változat és benevezik a 2010-es filmszemlére. A balassagyarmati Helytörténeti 
Gyûjtemény dokumentumait is felhasználó film vezetô operatôre Schödl Dávid, 
társ-forgatókönyvírója Moys Zoltán. A statiszták mellett a fôszereplôk 
békéscsabai, debreceni, szolnoki és budapesti színészek: Gáspár Tibor, ifjabb 
Jászai László, Tóth Tamás, Szakács Tibor, Dánielfy Zsolt, Urmai Gábor, 
Kelemen István és Deáky Szandra.

Túl sok a kormorán 
Fejtörést okoz a hazai természetvédelmi szakembereknek, miként oldható 

meg a kárókatonák gyérítése. Európai szintû védelmükre már nincs szükség, 
sôt, az elszaporodott madarak súlyos károkat okoznak a tógazdaságokban is. 
Ritkításukra többféle megoldás létezik, ám nehezíti a helyzetet, hogy a káró-
katona tanulékony, ami egyik évben még mûködik, a következôben már nem. 

„Egy kárókatona egy nap alatt átlagosan fél kilogramm halat fogyaszt. A 
hazai költôállomány három-négy ezer pár, ehhez jön még a Baltikumból évente 
23-26 ezer nálunk telelô madár. Ennyi szárnyas már óriási mennyiségû telelô 
halat eszik meg” — mondta érdeklôdésünkre Schmidt András, a zöldtárca 
Natura 2000 osztályának vezetôje. A kárókatona, más néven kormorán, 1954 és 
1987 között hazánkban védett volt, majd 2001-tôl közösségi jelentôségû madár-
faj lett, ami jóval gyengébb státus, mint a védettség. A madarat 1993 és 1997 

A csehek kiverésére emlékezett a legbátrabb város 

A kormorán vagy kárókatona okos madár, gyorsan 
kiismeri az elriasztására alkalmazott emberi trükköket
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HÍREK A KISZ-ben 
kezdték

Kodela László, a Medgyessy-kormány 
egykori humánpolitikai helyettes ál-
lamtitkára üldögél a Fôvárosi Bírósá-
gon a vádlottak részére fenntartott pa-
don. Rutinos a testtartása, szemmel 
láthatóan fütyül arra, mit beszél a vá-
dat képviselô ügyész, illetôleg a bün-
tetôbíró. Fénykorában csókos haverja 
volt Kulcsár Attilának, ôt is milliárdos 
pénzmosással gyanúsították, de ez egy 
pillanatra sem rendítette meg pozíció-
jában, mind a mai napig elnök-vezér-
igazgatója az állami tulajdonban lévô 
Magyar Közlöny Lap- és Könyvkiadó-
nak.

Ha Kodela lennék, én valószínûleg 
szerényebben üldögélnék a vádlottak 
padján, magamban talán már fogal-
maznám is az utolsó szó jogán elmond-
ható gondolataimat, mi késztetett arra, 
hogy elfogadjak ötmillió forintot a her-
vadt tekintetû nyolcelemis brókertôl, 
attól a surmó haramiától, akiért falaz-
tam, mint egy kômûves. „Én, kérem, 
egyszerû kis adócsaló vagyok (így is 
szólt az ítélet), egyben elnök-vezérigaz-
gató. Mellesleg a referenciáim nagy-
szerûek, szerkesztôbizottságomban 
dolgozik egyebek közt Petrétei József 
obsitos rendôrminiszter éppúgy, mint 
Kondorosi Ferenc kuglófsütô, aki még 
a tilosban is parkolhat. Amúgy mind-
nyájan a KISZ-ben kezdtük Fletóval. 
Mást a védelmemben elôadni nem kí-
vánok.” 

Kóka, az 
egyházfaló

Kóka Jánosról, a milliós karórájáról, 
egykor volt piros helikopterérôl, a pan-
non puma és a dübörgô gazdaság or-
bitális hazugságáról ismert szabad 
madárról olvastam tegnapelôtt az új-
ságban. Munkámhoz tartozik, hogy 
megismerjem az ilyen fura emberek 
megkövült marhaságait is. Régóta 
sejtettem, hogy nehéz gyermekkora 
lehetett a Jancsinak, az egész kiérzôdik 
a mondatszerkesztésén meg a panel 
beszédén, csak úgy ömlik ki belôle a 
vadliberális esztelenség. Ô természete-
sen a maga szintjén próbálja pórázon 
tartani, zabolázni a keserves mondato-
kat, kevés sikerrel. A napokban kide-
rült, hogy súlyos egyházfóbiában szen-
ved, az ateizmus legfôbb magyarországi 
zászlóvivôjének képzeli magát. „Szel-
lemi” elôdei között halványan még Kun 
Béla rémisztô árnya is megpillantható, 
de a veretes ôszödi szózat „gondolatvilá-
gában” is megmerítkezett.

A lényeg itt az, hogy a Kóka-elmélet 
szerint egyházellenesség a legfôbb 
gyógyír a mostani nagy válságra, leg-
alábbis erre utalnak a parlamentben 
benyújtott, szerencsére elbukott módo-
sító javaslatai. (Érdekesség, hogy a 
liberális politikus az esztergomi Te-
mesvári Pelbárt Ferences Gimnázium-
ban értettségizett.) Adatokkal, milliár-
dokkal ne hergeljük az olvasót, legyen 
annyi elég, ha rajta, Kókán múlna, 
végtelenül megkurtítja a kulturális 
költségvetést, színházaktól a filmekig 
mindent letarolva.

Az egyházi iskolák kivégzésével és 
további kis iskolák megszüntetésével 
húzta volna ki a kátyúból az oktatást a 
frakcióvezetô. Ôk ezt így szokták. Rá-
kosi Mátyás sem csinálta ezt másként.

Pilhál György
(Magyar Nemzet) 

beruházás az Új Magyarország Fejlesztési Terv keretében, több mint 3,3 milli-
árd forintos uniós támogatásból valósul meg.

A jelentôs európai múzeumokban már néhány évtizede robbanásszerûen 
megnôtt a látogatók száma, itthon pedig az utóbbi évek kiállításai mutattak rá 
arra, hogy egy-egy nagyobb tárlat akár többszázezer érdeklôdôt is becsábít a 
falak közé. Ezzel párhuzamosan a látogatói igények is megváltoztak, az intéz-
ményeknek ma már nem csupán a mûtárgyak megôrzésére és bemutatásra 
kell helyezni a hangsúlyt, hanem egyfajta „élménycentrummá” kell válniuk. A 
térszint alatti bôvítés több mint 3,3 milliárd forintos európai uniós támogatá-
sáról 2007. július 27-én született kormánydöntés. Ennek köszönhetôen közel 
kilencezer négyzetméternyi területtel bôvülhet a Múzeum. A térszint alatt 
építendô látogatóbarát múzeum és turisztikai központ az intézmény 1906-ban 
történt megnyitása óta a legnagyobb fejlesztés mind a Múzeum, mind pedig a 
Hôsök tere vonatkozásában.

A földfelszín alatti új épületrésszel olyan terek, funkciók és szolgáltatások 
(idôszaki kiállítótér, gyermekfoglalkoztató, elôadóterem, múzeumshop, kávé-
zó, étterem) jöhetnek létre, amelyek nélkül ma már elképzelhetetlen egy je-
lentôs európai múzeum és épített környezete. Mindez úgy valósulhat meg, 
hogy eközben a Szépmûvészeti Múzeum Schikedanz Albert által tervezett 
épülete továbbra is megôrzi eddigi külsô megjelenését. Ugyanakkor a város a 
turisták által leggyakrabban látogatott terén gyökeresen megváltoznak az oda 
érkezôk fogadásának körülményei. A 3,7 milliárd forintos beruházás nem csu-
pán a múzeum bôvítését célozza, hanem a fôváros egy fontos, új turisztikai 
központja épül majd a Világörökség részét képezô Hôsök terén. A Szépmû-
vészeti Múzeum bôvítésének tervei 2005 óta készülnek Szécsi Zsolt építész 
irányításával. A régi épületre vonatkozó tervfejezeteket Mányi István, az 
épület rekonstrukcióját több évtizede folyamatosan tervezô építész készíti. 
Munkájukba a múlt év telén meghirdetett tervjavaslati verseny gyôztesei, 
Karácsony Tamás DLA építész és munkatársai idén tavasszal kapcsolódtak 
be. Az engedélyezési tervet a három vezetô tervezô együtt jegyzi. A szerzô-
déskötést követôen kerül sor a tendertervek kidolgozására, majd a fôvállalkozói 
tender kiírására. Az új épület tényleges kivitelezési munkálatai 2009 ôszén 
kezdôdhetnek meg, a befejezés 2011 tavaszára várható. 

Jogsértôen intézkedtek 
a rendôrök

Utasítást kaptak a rendôrök, hogy október 23-án a nemzeti szalagot viselô 
ünneplôket igazoltassák. Az igazoltatásokat végzô több száz rendôr azonosító 
nélkül, vagy azt ruha alá rejtve teljesített szolgálatot — állapította meg az ál-
lampolgári jogok országgyûlési biztosa.

Hat alapvetô jogot sértettek meg a rendôrök intézkedés közben az október 
23-i megemlékezések alatt — áll Szabó Máténak, az állampolgári jogok 
országgyûlési biztosának a jelentésében. Munkatársai az ünnepségek hely-
színén vizsgálták a rendôrség intézkedéseit, és megállapították, hogy nemzeti 
ünnepünkön a rendôrök utasítást kaptak a nemzetiszínû szalagot vagy sípot 
viselô személyek igazoltatására a Kossuth téren. Az ombudsman megállapítása 
szerint a jelképek viselése egyfajta véleménynyilvánítás, az intézkedések 
miatt sérült ez az alapjog és a hátrányos megkülönböztetés alkotmányban 
rögzített tilalma is. 

Az ombudsmani vizsgálat szerint nemcsak rossz, hanem jogsértô megoldás, 
hogy a rendôrség kordonokat állított fel a rendezvények helyszínén, és a kapu-
kon csak motozás után engedték be az embereket. Szabó Máté emlékeztetett, 
hogy a rendezvény és az ott tartózkodók védelme, a gyülekezés békés jellegé-
nek fenntartása a rendezô törvényben rögzített kötelezettsége, a rendôrség 
akkor vehet részt ebben, ha a szervezô felkérte rá. Az új beléptetési rend alkal-
mas volt arra, hogy a résztvevôket távol tartsa a rendezvénytôl, szükségtelenül 
és aránytalanul korlátozva a békés gyülekezés jogát. A beléptetôkapuk 
hatékonyságát is megkérdôjelezte a jelentés, mert Szabó Máté két munkatársa 
a Hatvannégy Vármegye Mozgalom által szervezett eseményre úgy jutott át a 
rendôri ellenôrzésen, hogy táskájukban palackok voltak, amelynek tartalmára 
rá sem kérdeztek, egy másik helyen két üvegpoharat nem találták meg a 
motozáskor. A vizsgálatot végzôk több száz olyan rendôrrel találkoztak az 
utcákon, akiken egyáltalán nem, vagy nem az elôírt helyen volt az azonosító 
számuk. Szabó Máté az alapvetô jogokkal összefüggô visszásságok orvoslásáért 
és az egységes jogalkalmazásért az Országgyûléshez, a rendészeti miniszterhez 
és az országos rendôr-fôkapitányhoz fordult. 

várhatóan felerôsödnek a Tisza-völgyben, és emiatt hirtelen keletkezô, gyors 
lefutású árvizek várhatók. A csökkenô árvízi biztonság a jövôben már nem 
kompenzálható a töltések magasságának további növelésével, de önma-gában a 
tározással sem.

Farkas Péter, a projektet kidolgozó konzorcium vezetôje arról tájékoztatott, 
hogy az érintett folyószakasz majdnem 8 000 hektár hullámtere 17 település 
közigazgatási területéhez tartozik. A Tisza hullámtér projekt célkitûzése a 
vízszintcsökkentés mellett, a hullámtéri vízgazdálkodás javítása, valamint a 
természetes élôvilág fennmaradása, a természeti értékek megôrzése, ami az 
erdôgazdálkodás és a mezôgazdaság szempontjából egyaránt fontos — emelte 
ki.A Tisza Szolnok-Kisköre közötti szakaszának hullámterén az árvízi levezetô 
sáv vízszállító képességét fogják növelni a megmaradt depóniák visszabontásá-
val, a nyári gátak áthelyezésével, megszüntetésével. Emellett rendezik az 
övzátonyokat, valamint áthelyezik az árvízvédelmi fôvédvonalakat. A mûszaki 
beavatkozásokkal mintegy 15 centiméterrel, a hullámtéri árvízi levezetô sáv 
rendezésével pedig várhatóan 25 centiméterrel mérséklôdik az árvízszint. Így a 
tervezett munkálatokkal a folyó vízszintje összesen ezen a szakaszon átla-gosan 
40 centiméterrel csökkenhet a nagy árhullámok esetén — ismertette.

Minden harmadik felnôtt 
cigarettázik Magyarországon

Nemcsak sokan dohányoznak, hanem sok cigarettát is szívnak el a magyarok 
naponta, derül ki egy friss kutatásából.

Az anyag szerint minden harmadik felnôtt cigarettázik Magyarországon, és 
csaknem minden második többet szív el napi tíz szálnál. 

Kiderült az is, hogy a férfiak között több a dohányos mint a nôk körében. A 
fiataloknál pedig még rosszabb az arány, 40 százalékuk szokott rágyújtani, 
derül ki a Szinapszis és a WEBBeteg.hu egészségportál friss kutatásából.

A férfiak körében csaknem 10 százalékkal több a dohányos, mint a nôk 
között. Ráadásul ôk szívnak több cigarettát naponta, minden ötödik magyar fér-
fi számít erôs dohányosnak. A kutatás kitér a jövedelem és a cigarettázás kap-
csolatára is, ám nem mutatkozott számottevô különbség az eltérô anyagi hely-
zetû válaszadók között.

Kiderült, hogy a betegség sem tántorítja el az embereket. A krónikus beteg-
séggel küzdôk között mindössze négy százalékkal kevesebb a dohányosok ará-
nya mint az egészségesek között. Hasonlóan alakultak az asztmások és az al-
lergiások dohányzási arányai is, elôbbieknek nem kevesebb mint a fele gyújt rá 
rendszeresen, míg utóbbiak körében 35 százalék nyúl rendszeresen cigaretta 
után.

Korral változik annak megítélése, hogy betegségnek számít-e a dohányzás. 
Minél idôsebb korosztályról van szó, annál nagyobb a dohányzást betegségnek 
tartók aránya. Összességében a lakosság 54 százaléka gondolkodik így. Még a 
cigarettázók között is hasonló volt ez az arány, 51 százalék.

A válaszadók 46 százaléka valamennyi vendéglátóhelyen, míg 14 százalékuk 
az éttermekben tiltaná meg a dohányzást, illetve 40 százalék szerint elegendô az 
is, ha nemdohányzó rész van az étteremben. A káros szenvedélynek hódolók 18 
százaléka csupán az éttermekben tiltaná be a füstölést, 21 százalékuk minden 
vendéglátóhelyen, és 61 százalékuk vallja, hogy elegendôk a kijelölt dohányzó 
helyek.

Szerencs nem akar többé 
a világörökség része lenni

Szerencs önkormányzata úgy határozott, hogy nem kíván a jövôben a 
világörökségként nyilvántartott Tokaji Történelmi Borvidék kultúrtáj terüle-
tének része lenni — közölte Rónavölgyi Endréné, a település polgármestere 
pénteken. Szerencs azt kéri a Világörökség Magyar Nemzeti Bizottságától és a 
kormánytól, hogy vonják ki a világörökségi területbôl. 

A polgármester szerint a világörökségi címmel járó kötöttségek aránytalanul 
nagy hátrányt jelentenek a városra és lakóira. A tokaji borvidék 2002-ben kul-
túrtáj kategóriában kapta meg a világörökségi címet, a védelmet az elmúlt ezer 
év alatt kialakult szôlômûvelési hagyományok eredeti formában történô meg-
ôrzése indokolta. Az azóta eltelt idôszakban a várost elkerülték a befektetôk, 
ipari fejlesztés nem történt, a rendszerváltás után a munkahelyek száma 
drasztikusan csökkent, új álláshelyek pedig nem létesültek —  mondta Róna-
völgyi Endréné. A döntés valójában segélykiáltás, ami a halmozottan hátrányos 
helyzetû térség fejlôdését, a munkahelyteremtést akadályozó túlzott korlátokra 
hívja fel a figyelmet — tette hozzá. Az önkormányzat szerint a térségben a tele-
pülések fejlôdését nem lehet csak a turizmusra, egyes mezôgazdasági ága-
zatokra, valamint a táj- illetve ökogazdálkodásra alapozni, iparra is szükség 
volna. Az UNESCO listájára eddig nyolc magyar világörökségi helyszín került 
fel: Budapest Duna-parti látképe és a Budai Várnegyed, az Andrássy út és tör-
ténelmi környezete, Hollókô ófalu és táj környezete, az Aggteleki-karszt és a 
Szlovák-karszt barlangjai, az ezeréves Pannonhalmi Bencés Fôapátság és ter-
mészeti környezete, a Hortobágyi Nemzeti Park, a Pécsi ókeresztény sírkam-
rák, a Fertô tó és a Tokaji történelmi borvidék.

Turisztikai- és látogatóközpont 
a Hôsök terén

Budapesten az elkövetkezendô évek legnagyobb új építésû kulturális beru-
házásaként épül meg a Szépmûvészeti Múzeum új, térszint alatti épületrésze. A 

Michael Sándor and Associates
Barristers and Solicitors

SÁNDOR MIKLÓS (KRSZTEKANITS)
magyarul beszélô ügyvéd vezetése alatt.

Peres ügyek képviselete
Örökségi ügyek intézése
Adósságok behajtása
Végrendelet készítése és végrehajtása
Jogi képviselet üzleti és más ügyekben
Itt élôk adás-vételi és örökségi ügyeinek
 intézése úgy itt, mint Magyarországon.
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(Folytatás az 1. oldalról) 
daságilag megerôsödött csoportok és 
a média nagy része ellenében. Bár az 
ország hangulata kívánná a változást, 
ahhoz a legális politikai küzdôtér – a 
kommunizmus utódpártjainak parla-
menti szavazati többsége miatt – al-
kalmatlan terep marad a következô 
választásokig. A nemzet érdekei elle-
nében elkötelezett politikai pártok 
összezárnak minden országgyûlési 
döntésben, csakhogy kihúzzák hatal-
mukat 2010-ig. 

Jól jövedelmez a politika ebben a 
liberális rendszerben. A súlyos adók-
kal telített államkassza vonzó közelsé-
gében virágzik a korrupció. Az elv-
társi osztogatás egyik módja a szak-
értôi díjak kifizetése, milliárdok foly-
nak így szét. Ugyanakkor a bérért 
dolgozók fizetésének alacsony szinten 
tartása, meg most a válságra hivat-
kozva csökkentése, az állam gazda-
ságpolitikájának elfogadott része, 
mint kedvezô helyi adottság a külföldi 
vállalatok magyarországi telepítése 
érdekében. Pedig a gyenge fizetés 
nem ösztönzô tényezô a dolgozók to-
vábbfejlôdésére, sem pedig a munka 
lelkiismeretes elvégzésére. Az is jel-
lemzôje a neoliberális rendszernek, 
hogy a munkavállalók érdekérvénye-
sítô szervei, ha vannak egyáltalán, 
hatástalanok.

Szabó Csaba, a Fidesz mezôgazda-
sági szakértôje szerint egy falu hatá-
ra mindenkor eltartotta a falu lakos-
ságát. Ez igaz volt még a termelôszö-
vetkezetek idejében is. Ma a legtöbb 
faluban azt sem tudják, hogy ki 
gazdálkodik a határban. A kérdésre 
legtöbbször az a válasz, hogy valami 
kft. Ezek pedig csupán néhány em-
bert foglalkoztatnak. Hatékonyságuk 
azonban leginkább abban testesül 
meg, hogy alapanyag-ellátók vagy 
tömegtermék-elôállítók. Hatalmas 
mértékben folyik a gabonatermesztés 
az országban, miközben az állatte-
nyésztés soha nem látott mélypontra, 
még a háborús idôszaknál is mélyebb 
színvonalra süllyedt. 

Évtizedeken keresztül volt elég 
pénz világszerte, most egyszerre 
nincs pénze a bankoknak, „nem lehet 
mozgásban tartani a gazdaságokat” 
ugyancsak világszerte. Ergo „fel kell 
tôkésíteni” a bankokat, hogy megfe-
leljenek feladatuknak. A magyar 
jegybanki alapkamat 11 százalék. Mi 
történik?: a kereskedelmi bankok in-
kább beteszik pénzüket a jegybankba, 
mintsem hitelezzenek magyarországi 
vállalkozóknak, olyan idôben, amikor 
a magas adózás miatt egymás után 
mennek tönkre. Így legalább felgyor-
sul a honi vállalkozások tönkretétele.

Nemcsak Magyarországon folyik 
ez a banki garázdaság. Olvassuk az 
alábbiakat:

„A brit kormány azzal fenyegette 
meg az ország néhány nagyobb bank-
ját, hogy akár államosítja is ôket, ha 
az államtól kapott segítséget továbbra 
sem a túlélésükért küzdô kis- és 
közepes vállalatok hitelezésére for-
dítják. Ugyanezek a bankok nemhogy 
csökkentenék, növelik a lakáshitelek 
kamatát, és tömegével veszik vissza 
fizetésképtelenné vált kuncsaftjaiktól 
a jelzáloggal terhelt ingatlanokat. 
Oroszországban a Putyin-kormány ál-
tal 50 milliárd dollárnyi rubellel kise-
gített bankok ahelyett, hogy a gazda-
ságba folyatták volna át a pénzt, 
gyorsan dollárra váltották át, és ki 

Újévi gondolatok
is helyezték külföldi bankokba. »Az 
állami források becstelen tékozlása« 
ellen emelte fel szavát Putyin minisz-
terelnök, mellette – figyelmeztetés 
gyanánt – Csajka fôállamügyész ült.” 
(168 óra)

A Nemzetközi Pénzalap (IMF) még 
rátesz egy lapáttal, évek óta szor-
galmazza a megszorításokat, ezeknek 
a kielégítését építették be a jövô évi 
költségvetésbe Magyarországon. Er-
rôl szólt Csath Magdolna közgaz-
dász: „A sarc veszélye nem múlt el, 
hiszen az IMF könnyen további meg-
szorításokat helyezhet kilátásba, lé-
vén a célja nem más, mint a felvett 
hitelek visszafizettetése. A megszorí-
tások minden területre kiterjedhet-
nek, kivéve az adósságszolgálatra, 
illetve az uniós pályázati pénzekre. 
A kamatokat, a hiteleket vissza kell 
fizetni. Az EU-s pályázatokkal az a 
gond, hogy ahhoz Magyarországon 
mûködô nagy cégek jutnak hozzá, 
míg a magyar kis- és közepes vállal-
kozások alig 3 százalékos arányban. 
Nem marad itt a pénz, a költségve-
tésben sincsenek meg a magyar gaz-
daság dinamizálásához szükséges fel-
tételek, ezt a nagy cégek sem oldják 
meg.”

„Ma Magyarországon lényegében 
nincs gazdasági szabadság” – mondta 
Orbán Viktor. Ezért elsô feladatként 
a gazdaság felszabadítását nevezte 
meg. A magyar tulajdonú vállalkozá-
soknak, az alkalmazottaknak, a csalá-
doknak arra van szükségük, hogy a 
maguk urai lehessenek. Ez szerinte 
a magyar nemzet igazi életfilozófiája 
is. Álláspontja szerint a kormány a 
válságra hivatkozva akarja elfogad-
tatni azokat az intézkedéseket, ame-
lyeket a társadalom egyszer már 
visszautasított. Adócsökkentés, növe-
kedési program, kamatcsökkentés 
nincs, helyette brutális megszorítások 
vannak – összegezte a kormány lépé-
seit, majd közölte: a mai magyar kor-
mánynak nincs gazdaságpolitikája. 

A Fidesz elnöke a problémákat ab-
ban látja, hogy Magyarországon ma 
elnyomás van, nem politikai elsôsor-
ban, hanem gazdasági természetû. 
Orbán szerint Magyarország „egy 
gúzsba kötött ország”, ahol a vállal-
kozó szellemû emberek elé azonnal 
akadályokat gördítenek, ahol a kor-
mány semmi mást nem akar csak 
ellenôrizni, hol az adóhivatalon, hol a 
titkosszolgálatokon, hol a bürokrácián 
keresztül, és nem engedi, hogy a ma-
gyar társadalomban dolgozó energia 
felszabaduljon.

Jó hír: A transznacionális monopol-
kapitalizmus ellen a világ számos 
pontján szervezetten és spontán ak-
ciók keretében is fellépnek a rend-
szerkritikus erôk. A társadalmi ellen-
állás és az önvédelem ma legradikáli-
sabban Latin-Amerikában jelenik 
meg. Hugo Chavez venéz elnök 
nemcsak visszaállamosította a ma-
gánkézben volt olajvállalatot, de be-
vezette a devizaügyletek feletti ellen-
ôrzést és jelentôs állami fejlesztése-
ket is elindított. Bolívia elnöke, Evo 
Morales állami kézbe vette az összes 
jelentôs gáz- és olajipari céget és 
mezôgazdasági reformot jelentett be. 
Inacio Lula da Silva, brazil elnök 
szociális programokat indított el. 

Európában is növekszik a neolibera-
lizmussal szembeni ellenállás. A köz-
szolgáltatások védelmében az Európai 
Szakszervezeti Szövetség (az ETUC) 

2006 novemberében petíciót indított 
útjára, és egymillió aláírást kíván 
összegyûjteni. A neoliberalizmus elle-
ni fellépésnek Európában egy továb-
bi, jelentôs szereplôje az ATTAC-
mozgalom. A globalizáció-kritika él-
vonalába tartozó hálózat vezetô ereje 
a francia szervezet, amely 2007 ele-
jén tette közzé azt a kiáltványt, amely 
világos és egyértelmû szakítást jelent 
a fennálló rendszerrel. Az „Altermon-
dialista Kiáltvány” szisztematikus 
elemzésnek veti alá a jelenlegi világ-
rendet, definiálja annak pilléreit, és 
javaslatok tömegét terjeszti elô a 
rendszer fokozatos megváltoztatására, 
illetve meghaladására. A Kiáltvány 
nem kinyilatkoztatás, hanem szerzôi 
szerint is csupán vitaanyag, az egész 
társadalom számára. Azzal a céllal 
készült, hogy a társadalmi viták ne 
záruljanak le a franciaországi kam-
pánnyal, vagy a közelgô elnökválasz-
tással, hanem állandó gondolkodási 
igény alakuljon ki a társadalomban a 
jelenbôl kivezetô útról.

Az európai Attac-mozgalmak képvi-
selôi a Római Szerzôdés 50. évfordu-
lóját megelôzôen alternatív alkot-
mánytervezet alapelveit terjesztették 
elô. Az alapelveket tartalmazó doku-
mentum szerves folytatása az „Alter-
mondialista Kiáltvány”-nak és annak 
a felismerésnek, hogy itt az idô, hogy 
a neoliberalizmus további térhódítá-
sának gátat vessenek. A szociális 
mozgalmak szereplôi és az Attac-
szervezetek képviselôi szerte Európá-
ban sajtótájékoztatók keretében von-
ták meg a neoliberalizmus kártéte-
leinek mérlegét, és javaslatokat ter-
jesztettek elô egy demokratikus, szo-
lidáris és ökológiailag is fenntartható 
Európa megteremtése érdekében. 
Íme csupa baloldaliak, a demokrácia 
védelmében.

A dokumentum rögzíti, hogy „az 
európai Attac szervezetek az Európai 
Unió jelenlegi formáját a demokrati-
kus vívmányok, az alapvetô jogok, a 
szociális biztonság, a nemek között 
igazságosság és a környezeti fenn-
tarthatóság súlyos akadályának tekin-
tik. Az EU átláthatatlan, demokrácia-
deficittel és legitimációhiánnyal küzd, 
továbbá a tagállamaira és az egész 
világra neoliberális politikát rákény-
szerítô államközi szerzôdésekkel irá-
nyítják.” 

A francia „Non” és a holland „Nee” 
gyôzelme óta teljesen világos, hogy 
nemcsak a javasolt Alkotmányszer-
zôdés, hanem a jelenlegi Európai 
Unió is híján van a népi felhatalma-
zásnak és az integrációs tömörülést 
széles körben antiszociálisnak és anti-
demokratikusnak tartják.

Ebben a helyzetben, a demokrácia 
szempontjából életbevágóan fontos, 
hogy a szociális és a politikai moz-
galmak Európa jövôjének kialakítása 
érdekében konkrét alternatívákkal 
álljanak elô, és ezeket a javaslatokat 
a döntéshozók messzemenôen figye-
lembe is vegyék.

Minket magyarokat történelmi ta-
pasztalatunk figyelmeztet rá, hogy 
meg kell várni, amíg az egész világot 
szorítja a cipô. Két nagy szenzációs 
és elôremutató, a világ számára is 
példát állító forradalmunk azért bu-
kott el, mert azt hittük, hogy a világ 
is már ott tart, ahol mi, vagy ha nem, 
hát ráébred a magyar példa nyomán. 
1956 ifjúsága elvetette a kommunista 
szocializmust is, meg a liberalista ka-
pitalizmust is. Ne siessünk elsôk lenni 
tehát, de készüljünk rá, mert érik a 
változás. 

Wass Albert

Pogány újévi köszöntô 
Héj, emberek! Markomban sûrû fekete vérrel telt kupa! Ezzel köszönt 

rátok egy rongyos világgá ûzött árva kobzos utolsó Koppány-unoka! Borra 
nem telt, így hát kupámat megtöltöm bús magyar vérrel. Hozzátok szólok 
emberek! Héj, testvéreim, emberek öt világrészen szerte-széjjel! Ím al-
vadt vérrel telt kupámat e rút világon végigöntöm s magyar vér mellett, 
ahogy illik, az új esztendõt õsi módra zord táltos-szóval fölköszöntöm! Ba-
bonát mondok, szörnyû átkot! Vad mágiát, mely megfogan: megátkozom 
azt, aki vigad! Ki bort iszik, asszonyt ölel, békében él és boldogan! Mert jaj, 
véres nép ma az én népem! Ordas vadak tépik a testét! S kik elfordulnak 
tõle, hogy ne lássák: átok marja ki két szemük világát, s pusztuljanak, ha 
gyászát elfeledték! Méreggé változzék a bor minden pohárban és tébolyult 
sikollyá a kacaj! És szörnyû vész és halálhörgés légyen és minden földi 
otthon porrá égjen és minden céda ember benne égjen ki tudni arról 
semmit nem akar, hogy miként pusztul börtönben, kínban, vérben, egy 
részvételen világ közepében magára hagyott népem, a magyar! 

SPECIAL OFFER FOR HUNGARIAN SPEAKERS
Sydney Festival 2009 welcomes one of Europe’s finest acting ensembles, 

Budapest’s Katona József Theatre, in their acclaimed production of Chekhov’s 
early masterpiece. To celebrate the season, Sydney Festival is offering a spe-
cial 10% discount deal for Hungarian speakers. Discounted tickets cost $67.50 
for adults and $58.50 for concessions*. To take up this offer, call the Sydney 
Opera House box office line on 02 9250 7777 and quote “BUDAPEST.”

*Please note Ivanov is performed in Hungarian and the English sur-titles will 
not be viewable from discounted seats.

ABOUT IVANOV
Ivanov is Chekhov’s first performed work and tells the tale of a once idealis-

tic landowner who has lost all interest in life.  With consummate skill, director 
Tamás Ascher, one of Europe’s most respected interpreters of Chekhov’s 
work, has uprooted the play from its usual setting amongst the fading Russian 
bourgeoisie, and planted it firmly within Hungary’s ascendant peasant classes 
of the 1960s. The terrible malaise overtaking Ivanov mirrors the inertia envel-
oping Hungary’s intellectual class following the crushing 1956 revolution. 
Ascher’s deeply sympathetic production performs a dizzying balancing act 
between the hopelessness of the protagonist’s mid-life crisis and the unex-
pected hilarity of the dreary Soviet provincialism of 1960s Hungary. Winner 
of numerous awards, this remarkable acting ensemble works together like an 
orchestra, beautifully delivering an unsettling and poetic performance about 
human failing and the unfathomable vanity of an apathetic man incapable of 
love.

Performed in Hungarian. Contains nudity and gunshots.
WHERE
Drama Theatre, Sydney Opera House
WHEN
January 22–25, 27 at 7pm, January 24 at 2pm, January 26 at 5pm
DURATION
3hrs 10mins, including interval
“It took apart the traditional approach to Chekhov. It was comic, it was farci-

cal, there were moments where a character would be bursting out laughing, 
having fits of coughing - it was all the time pushing towards the absurd and 
ridiculous, and just about holding together as a more serious piece”

- Irish Theatre Magazine
“Acting of this force cuts through the language barrier.”
- The Guardian 
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Aláírták Románia elsô nagykoalíciós 
megállapodását: az új román kabinetet 
Theodor Stolojan vezeti, a miniszte-
reket a Szociáldemokrata Párt és a 
Konzervatív Párt választási szövet-
sége, illetve a jobboldali Demokrata 
Liberális Párt delegálja. Az RMDSZ 
ellenzékbe vonult. 

Az új kabinetet a Szociáldemokrata 
Párt és a Konzervatív Párt (SZDP–KP) 
választási szövetsége, illetve a Demok-
rata Liberális Párt (DLP) jelöltjei al-
kothatják. Kormányalakításra az egy-
kori kormányfôt, a DLP-jelölt Theodor 
Stolojant kérte fel Traian Basescu 
államfô. A novemberi választásokon a 
legtöbb szavazatot az SZDP–KP kapta, 
de a DLP hárommal több mandátum-
hoz jutott, ezért esett — az alakulat 
árnyékvezérének is tartott — Basescu 
választása Stolojanra. 

Többféle koalícióról terjedtek el a 
hírek. Sokáig a kormányzásról most 
leköszönô, a harmadikként befutó 
nemzeti liberálisokat tartották a mér-

leg nyelvének, míg a párt úgy döntött: 
ellenzékbe vonul, mert nem kapott 
ajánlatokat a DLP-tôl. 

Az is valószínûnek tûnt, hogy a Romá-
niai Magyar Demokrata Szövetség 
(RMDSZ) a nagykoalíciós kormány-
zásban is részt vehet, annak ellenére, 
hogy az általa elért hat százalékra nem 
lett volna szüksége a két nagy pártnak. 
Azoknak ugyanis csaknem hetvenszá-
zalékos támogatásuk van az új parla-
mentben. Az SZDP–KP viszont csak 
azzal a feltétellel vállalta a nagykoalíci-
ót, hogy a magyarok kimaradnak be-
lôle. Mivel a DLP-t kötötte az RMDSZ-
nek tett ígérete, miszerint a 
kormányzásba a Markó Béla vezette 
szövetséget is bevonják, a demokrata 
liberálisok államtitkári posztokat 
ajánlottak fel a magyaroknak. Az 
RMDSZ szerint ez nem teremtett 
volna egyenlô partnerségi viszonyt, 
Markó ezért bejelentette: ellenzékbe 
vonulnak. Kelemen Hunor ügyvezetô 

elnök szerint az RMDSZ arra vár, 
hogy széthulljon a nagykoalíció, és 
akkor ismét egyezkedni fognak a 
DLP-vel. Vélhetôen az RMDSZ-szel 
való együttmûködést szorgalmazó eu-
rópai szocialistáknak is üzent Mircea 
Geoana SZDP-elnök, amikor a kisebb-
ségek védelmének és tiszteletének a 
fontosságát hangsúlyozta.

* * *
Érezteti a hatását a nemzetközi pénz-

ügyi válság Kárpátalja ingatlanpiacán 
is. A beruházási kedv csökkenése, a 
kereslet visszaesése és a hitellehetô-
ségek megszûnése jelentôs hatást gya-
korolt a piacra — írja a helyi sajtó.

Kárpátalja megyeszékhelyén, Ung-
váron a pénzügyi válság miatt a kivá-
rás a jellemzô az ingatlanpiacon, a kí-
nálat és a kereslet terén egyaránt. Egy 
szakértô az egyik helyi a lapnak el-
mondta, a piaci pangás az év közepén 
kezdôdött, a mélypontot lényegében a 
hitellehetôségek megszûnése jelen-
tette, mivel a vásárlók több mint hat-
van százaléka hitelbôl vett ingatlant.

Ennek ellenére a helyzet nem túl 
rossz, az árak nem estek a megyeszék-
helyen. Megnôtt a lakáscserék száma. 
Sokan döntenek most úgy, hogy több-
letfizetéssel jobbra cserélik meglévô 
ingatlanukat. Bár nem álltak le az 
építkezések, lassulás vehetô észre. 
Esik az építôanyagok ára, ami az új 
építésû lakásokat olcsóbbá teheti. A 
szakértô szerint a mostani helyzetbôl 
arra lehet következtetni, hogy 2009 ta-
vaszán és nyarán ismét föllendül a piac.

Munkácson novemberben amerikai 
dollárban számítva legalább tíz száza-
lékkal estek a lakásárak, az elmúlt fél 
évben 30 százalékkal — állítja az egyik 
városi ingatlaniroda vezetôje.

Ugyancsak árcsökkenésrôl, 10-15 
százalékos visszaesésrôl számolt be 
Beregszászon az egyik ingatlanközvetí-
tô iroda munkatársa, aki szerint elô-
fordul, hogy egy kétszintes, összkom-
fortos családi házat, amely két-három 
hónappal ezelôtt 100 ezer dollárba 
került, most 75 ezerért is eladnak.

* * *
Fokozatosan eltûnnek a hagyományos 

izzólámpák az Európai Unió tagorszá-
gaiban az elkövetkezõ négy év alatt. 
Nõ azonban a megújuló energiafélesé-
gek aránya.

A tagállamok energiaügyi minisztere-
inek legutobbi ülése alatt hozott döntés 
szerint energiatakarékosabb és kör-
nyezetbarátabb égõk és lámpák veszik 
át a hagyományos, kevésbé hatékony 
világítótestek helyét, utóbbiak pedig 
2012-ig folyamatosan kikerülnek a 
kereskedelmi forgalomból. Andris 
Piebalgs energiaügyi biztos közlése 
szerint a lépéssel Románia áramfo-
gyasztásának megfelelõ energia spó-
rolható meg, illetve évente tizenötmil-
lió tonnával kevesebb széndioxid kerül 
majd a környezetbe.

A fogyasztók áramszámlája évente 
25-50 euróval lehet kevesebb a taka-
rékos lámpáknak köszönhetõen. A 
százwattos régi izzók már jövõ õsszel 
eltûnnek a pultokról, majd évente 
újabb típusoktól válnak meg a gyártók 
és a kereskedõk. A döntést még az 
Európai Parlamentnek is jóvá kell 
hagynia, majd a brüsszeli bizottság 
hozza meg a hivatalos döntést, vár-
hatóan márciusban.

A miniszterek brüsszeli találkozóján 
megvitatták azokat az elképzeléseket, 
amelyek révén az Európai Unió tel-
jesítheti azt a vállalását, hogy 2020-ra 
a megújítható energiafajták része-

„Dilettáns reszelés”
Gróf Apponyi Albert (1846-1933) még ma is a „haladó” balliberális politi-

kum egy jelentôs részének célkeresztjében van elhelyezve. A Népszabadság 
november 24-i számában az egyik kommentár azt az idézetet közli ami gróf 
Apponyi a békekonferencián a Szövetségesek Legfelsô Tanácsában elmondott 
beszédébôl igy hangzik. „Nem látom be, hogy a nemzetiségi elv, a nemzetiségi 
egység elve nyerne ez által a feldarabolás által. Egyetlen következménye volna 
ennek, amelyet bátor leszek megemliteni anélkül, hogy bárkivel szemben is 
támadó szándékom lenne. Csak egyszerûen megállapítani kivánom azt a tényt, 
hogy a következmény a nemzeti hegemóniának átruházása volna oly népekre 
amelyek jelenleg többnyire alacsonyabb kulturális fokon állnak.”

A kommentár szerint: „Ez az Apponyi karakter egy felfuvalkodott, idióta 
hólyag volt, beszéde dilettáns reszelés, a magyarság érdekeinek védelmére 
eleve alkalmatlan vacak.” Pedig itt Apponyi minden sértô szándéktól elhatá-
rolódva csak arra mutat rá, — ami meg is történt — hogy a történelmi 
Magyarország feldarabolásának a következménye az lesz, hogy alacsonyabb 
kultúrájú népek gyarapodnak területekkel és uralkodnak majd magassabb 
kultúrájú népek felett. Ez a „haladó” bal-liberális publicisták szerint gróf 
Apponyi nagy büne, ami egy nagy baklövés s ami a magyar érdekeket sértette. 
Apponyi szerintük egy gôgös, arrogáns magyar arisztokrata aki a szimbóluma 
annak, hogy miért kaptuk Trianont.

De álljunk csak meg egy pillanatra! 1920-t irunk. Ebben az évben már 
megalakult a Népszövetség, és az is eldôlt, hogy mi lesz azokkal a gyarmatokkal 
és egyéb más területekkel amiket a legyôzött Németországtól és Törökországtól 
a versaillesi békeszerzôdések elkoboztak. Ezekbôl mandátumok, azaz a 
Népszövetség megbizásából kezelt területek lettek. Az elsô csattanó akkor jön 
amikor megtudjuk, hogy három tipusú  A, B, és C mandátumot hozott létre a 
békekonferencia. Az A-mandátumok a volt Ottomán birodalom részei ( Irak, 
Palesztina, Sziria és Libanon) voltak. A minôsités szerint ezek a mandátumok 
már közel állnak ahhoz, hogy saját lábukon megálljanak, de egyenlôre még a 
mandátum hatalom gyámságára vannak utalva. A B-mandátumok a volt afrikai 
német gyarmatok voltak, — itt a mandátum hatalmaknak nagyobb fokú 
irányítást és vezetést írtak elô. A sereghajtó C-mandátumok (Délnyugat Afrika 
és egyes csendesóceáni szigetek) olyan alacsony szinvonalra voltak beállítva, 
hogy ott a közigazgatás nem különbözött attól ami a mandátumhatalom anya-
országában fennállt.

Az arab világban a Népszövetség mandátum rendszere nagy felháborodást 
keltett, mivel az arabok katonai segitséget is nyújtottak a Szövetségeseknek a 
Török birodalom ellen (Lawrence of Arabia stb), s jutalmul függetlenség 
helyett új gyarmatositókat kaptak a nyakukba. Amig a gyôztes nagyhatalmak 
1919-ben fejlôdesi fokok szerint osztályoztak több millió népet akkor nem lehet 
elitélni illetve megbélyegezni gróf Apponyit azért mert az alacsonyabb 
kultúrális fok fogalmával érvelt a békekonferencián. A Népszövetség ahelyett, 
hogy a volt gyarmatokat a függetlenség irányába terelte volna szentesitette azt, 
hogy ezek az országok új gyarmatositókat kaptak.

A mandátum rendszert Amerikában több helyen is birálták. Robert Lansing 
amerikai külügyminiszter szerint a mandátumok azért jöttek létre, hogy a 
gyôztes nagyhatalmak a háború nyereségeit szétosszák maguk között a nem-
zetközi jog leple alatt. Szenátor Borah a mandátum rendszert a brutális 
erôszakból eredô törvénytelen uralomnak nevezte. Az amerikai szenátus nem 
ratifikálta a Népszövetség törvényjavaslatot s az USA távol maradt a Népszö-
vetségtôl.

1920 juniusában Lord Balfour külügyminiszter figyelmeztette a Népszö-
vetséget, hogy ne üsse be az orrát a mandátumokba, mivel a világszervezetnek 
csak felügyelô és nem irányitó szerepe van ebben az ügyben.

Kétségtelen, hogy 2008-ban gróf Apponyi nem úgy fogalmazna mint 1920-
ban mert a világ sokat változott azóta, — akkor senki sem merte volna azt 
állitani, hogy Amerikának egy nap fekete-bôrü afro-amerikai elnöke lesz.

Kroyherr Frigyes











sedését uniós átlagban húsz százalékra 
emeli. A téma az úgynevezett klíma-
védelmi és energiacsomag részeként 
vezetõ napirendi pont a tagországok 
állam- és kormányfõinek csütörtöki és 
pénteki brüsszeli találkozóján. Már be-
jelentették, hogy a csomagnak ebben 
az elemében az EU intézményei között 
folytatott egyeztetésen megállapodás 
született. Nyitott kérdés maradt 
mindzonáltal, hogy mikor és milyen 
módon vegyék számba a vállalások 
teljesítésének állását.

A csúcsszintû vállalások nemzeti 
elosztására az Európai Bizottság ja-
nuárban tett javaslatot. Eszerint pél-
dául Magyarországnak tizenhárom 
százalékra kellene növelnie a megújít-
ható energiaforrások részesedését a 
jövõ évtized végére. Uniós szinten 
a húsz százalékos átlagvállalás a bi-
zottság szerint tíztõl (Málta) negyven-
kilenc százalékig (Svédország) terjedõ 
tagállami szórással teljesíthetõ. Brüsz-
szeli források szerint a megszületett 
megállapodás nem változtat az emlí-
tett számokon, viszont kiemeli azt, 
hogy a teljesítésükhöz vezetõ utat a 
tagállamok maguk határozhatják meg. 

* * *
Mást várnak az albánok és mást a 

szerbek az Európai Unió a most star-
toló koszovói rendészeti-igazságügyi 
missziójától, az EULEX-tôl. A mitro-
vicai vezetôk eleve elzárkóznak az 
együttmûködés elôl.

Pristina azért tekint fenntartásokkal 
az ENSZ-felügyeletet fokozatosan fel-
váltó európai misszió telepítése elé, 
mert attól fél, hogy a Ban Ki Mun 
ENSZ-fôtitkártól Belgrád által kiala 
kudott, hat pontba foglalt engedmé-
nyek aláássák a koszovói államiságot, 
és megerôsítik a szerb vidékeken 
fennálló párhuzamos hatalmi intézmé-
nyeket. Shkelzen Malichi pristinai 
értelmiségi egy belgrádi lapnak azt 
mondta: az EULEX-nek elsôsorban az 
a feladata, hogy rávegye a kisebbségi 
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képes megteremteni a békét, sôt, szá-
mos esetben megosztottságot és ellen-
téteket szül, és ez szükségessé teszi, 
hogy mély szolidaritást teremtsünk 
meg, amelynek célja, hogy mindenki 
részesüljön a javakból.

A gazdag államokat azzal a váddal 
illette a katolikus egyházfô, hogy a sze-
gény országoknak azokat „zsarolva” 
nyújtanak gazdaság segítséget. A pápa 
újfent kikelt az ellen az érvelés ellen 
is, hogy a szegénység kiváltó oka a 
demográfiai problémákban keresendô. 
A katolikus egyház szerint a népesség 
a gazdagságot jelenti, nem pedig a sze-
génység mutatója.

A pápa újévi üzeneteit rendszerint 
elküldik a világ állam- és kormányfôi-
nek, valamint a nemzetközi szerveze-
teknek. XVI. Benedek a pénzügyi 
válság kirobbanása óta bírálja a nem-
zetközi bankrendszert, de most nyil-
vánosságra hozott írásával az eddigi 
legátfogóbb kritikáját fejtette a pénz-
ügyi világválsággal kapcsolatban.

* * *
Megvan annak az interjúnak a hang-

felvétele, amit Göncz Kinga adott 
lapunknak, írja az újvidéki Dnevnik. A 
szerb újság szerint ez azért fontos, 
mert a külügyminisztérium szerint az 
interjú félreértéseken alapul. A ma-
gyar külügy vélhetôen azután jutott 
erre az álláspontra, hogy a vajdasági 
magyar pártok szerint Göncz egy szerb 
lapban parentálta el a területi autonó-
mia ügyét.

Az újvidéki Dnevnik szerkesztôsége 
visszafogottan és udvariasan, de igen 
határozottan válaszolt a magyar kül-
ügyminisztérium reagálásra, amely 
szerint a Göncz Kinga külügyminiszter-
rel készített interjú egyes megállapítá-
sai félreértéseken alapulnak.

„Nincs szándékunkban vitába bocsát-
kozni a magyar külügyminisztérium-
mal, tiszteletben tartjuk a területi au-
tonómiára vonatkozó politikai 
álláspontjukat, de szükségét érezzük 

szerbeket az új koszovói állami intéz-
ményekbe való integrálódásra, és 
megakadályozza az etnikai elkülönülést. 

Ezzel szemben Goran Bogdanovic, 
a belgrádi kormány koszovói ügyekkel 
megbízott minisztere annak a várako-
zásának adott hangot, hogy az EULEX 
a hatpontos terv végrehajtásán fog 
munkálkodni, a tartomány státusa pe-
dig függôben marad egy jövôbeni 
kompromisszumos megoldásig. 

A Koszovóban élô szerbek attól fél-
nek, hogy az Ahtisaari-tervet akarják 
rájuk kényszeríteni a misszió által. 
Marko Jaksic észak-mitrovicai veze-
tô kijelentette: a szerbeknek semmi 
szükségük az EULEX-re, a jövôben is 
Szerbiára fognak támaszkodni, és 
teljes mértékben ignorálják a misszió 
tagjait. 

Az Ibar folyótól délre szórványban 
élô szerbek (ôk alkotják a koszovói 
szerb népesség kétharmadát) másként 
vélekednek. Egyik vezetôjük szerint 
az EULEX az ô javukat szolgálja, hi-
szen a törvényesség, a demokrácia és 
a jogállamiság kiépítésében nyújt se-
gítséget. A misszió tevékenysége elsô-
sorban Szerbia érdeke, mivel Bel-
grádnak semmilyen eszköze nincs 
Koszovóban az ott élô szerbek jogainak 
védelmében. A szerb kormány üdvözli 
az EU-misszió érkezését.

* * *
Éves békeüzenetében XVI. Benedek 

pápa rámutatott: a pénzügyi rendszer 
legfontosabb szerepe az volna, hogy 
biztosítsa a hosszú távra szóló beru-
házásokat és ezáltal a tartós fejlôdést.

A pápa sajnálkozva állapította meg: a 
dölyfösség azt eredményezi, hogy az 
aranyból épült házat sivatag és hanyat-
lás veszi körül. Ezzel a megfogalmazás-
sal azt a véleményét érzékeltette, hogy 
a szegények és a gazdagok közötti sza-
kadék még a legfejlettebb országokban 
is tovább mélyült az utóbbi idôben.

A pápa az írásban megállapította, 
hogy a globalizáció önmagában nem 

olvasóinknak tájékoztatni, hogy meg-
van az interjú hangfelvétele, amely 
bizonyítja, hogy a Dnevnikben meg-
jelent szöveg híven tolmácsolja a ma-
gyar külügyminiszter szavait” olvas-
ható a szerb lap szerkesztôségének 
válaszában.

A lapban megszólaltatott Pásztor 
István, a Vajdasági Magyar Szövetség 
(VMSZ) elnöke példátlannak és káros-
nak nevezte a Göncz Kinga-interjút, és 
beavatkozásként értékelte a vajdasági 
magyar közösség belügyeibe. „Rop-
pant problematikusnak tartom, hogy a 
magyar külügyminiszter ilyen értéke-
éseket mond ki a vajdasági magyar 
közösség hosszú távú állásfoglalásáról”, 
mondta a VMSZ elnöke.

A vezetô vajdasági magyar politikus 
szerint azonban a budapesti tisztség-

viselôk ilyen nyilatkozatai nem gyen-
gítik a vajdasági magyarok pozícióit 
programcéljaik megvalósításában 
Szerbiában. A területi autonómia 
ugyanis nem tárgya semmiféle tár-
gyalásoknak, a kettôs állampolgárság 
kérdése pedig a magyar politikai szín-
tér témája lehet.

A Vajdasági Magyar Demokrata Párt 
(VMDP) szintén megdöbbenéssel vet-
te tudomásul Göncz Kinga kijelentése-
it, amelyek szerinte ellentétesek a 
Magyar Koalíció autonómiakoncepció-
jával kapcsoltas budapesti pozitív vé-
leménnyel. Olyan magyar külügymi-
niszter még nem volt — hangoztatja a 
VMDP Választmányának a közlemé-
nye, aki itt Vajdaságban parentálta 
volna el a területi autonómia ügyét, 
méghozzá egy szerb lapban.
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Nemzetiségi Fesztival
 a Gold Coast-on

A Gold Coast-i Magyar Egyesület ve-
zetôsége nagy örömmel készült a no-
vember 16. nemzetiségi fesztiválra.

Mindig izgalommal tölt el, ha arról 
van szó, hogy megmutathatjuk, hogy 
létezünk, bemutatkozhatunk és egy 
kis betekintést nyújthatunk kulturánk-
ba, szokasainkba ausztrál baratainknak 
es az ausztraliaban élô nemzeteknek. 

Szerencsések vagyunk, mert vezetô-
ségünk minden tagja, kivétel nélkül, 
mindig azon dolgozik, hogy a magyar-
ságot összefogja.

Most is egy emberként vetettük ma-
gunkat a szervezésbe.

Nagy örömömre szolgált, hogy  nem 
csak  az élelmiszeres sátorra koncent-
ráltunk, hanem elhatároztuk, felállí-
tunk egy népmûvészeti sátrat is. Az 
élelmiszeres sátornál Pohl Mária, 
egyesületünk alelnöke vállalta magára 

vágány) nagy területet foglalt el. Ráa-
dásul utóbbi helyen még fogadó- és 
rendezô pályaudvar is üzemelt. Az 
állomás területén szovjet ki-rendelt-
ség (parancsnokság) is mûködött.

Szûcs Sándor állomásfônököt 1956. 
október 24-én választották meg a 14 
tagú Munkástanács elnökének, s pa-
rancsnoka volt a záhonyi Nemzet-
ôrségnek és az ottani Katonai Nemzeti 
Bizottságnak is. Vasutas létére hadi-
tettet hajtott végre! Már október 29-
én vágányzárat idézett elô azáltal, 
hogy fômérnöke, Szabó József irá-
nyításával felrobbantatta a széles és 
keskeny vágányok keresztezôdését. A 
záhonyi vasúti blokk következtében a 
szovjet vonatszerelvények kitérô hiá-
nyában (a szovjetek nem építettek 
ilyeneket) mintegy 1200 kilométer 
hosszúságban, Kijevig összetorlódtak. 
A szovjet hadvezetés így arra kény-
szerült, hogy katonai ponton hidat lé-
tesítsen a Tiszán. Az 1944-es hídroncs 
közvetlen közelé-ben fel is építették 
ezt a pontonhidat október 31-re, s 
november 2-án ki is próbálták. Az új 
pontonhíd és a vasúti híd közötti szov-
jet Tisza-parton össze-zsúfolódott 
mintegy 3000 egységbôl álló páncélos 
jármû  és gépesített tüzérség, táma-
dásra készen.

A záhonyi laktanyában Légvédelmi 
Tüzérezred állomásozott Dudics Jó-
zsef százados parancsnoksága alatt és 
a miskolci Honvéd Légvédelmi Tüzér 
Osztály parancsnoka, Zombori alezre-
des alárendeltségében. Ezen alakulat 
900 fôvel emelte az akkori Záhony 
mintegy 2000-es lélekszámát, s tulaj-
donképpen jelentôs katonai erôt kép-
viselt volna. Ezért a tüzértiszt Szûcs 
Sándor szükségbôl a légvédelmi üte-
geket földi célpontokra kívánta fel-
használni: a Tisza túlsó partján össze-
torlódott szovjet tankok szétlövésére 
és felgyújtására. (Volt példa hasonlóra 
a hortobágyi tankcsata kapcsán, 1944-
ben.) Sajnálatosan a laktanya kommu-
nista vezetôi nem hajtották végre a 
Munkástanács ezen október 30-i utasí-
tását, hogy az összes lövegekkel fog-
laljanak tüzelôállást a Tisza töltésében 
és lôjék szét a szovjet csapatokat.

Így a végjáték folytatódott, s elér-
kezett november 4-e, a „fekete vasár-
nap”. A szovjet tankok körülvették a 
„baráti” Magyar Néphadsereg záho-
nyi laktanyáját és 7 órától kezdôdôen 
mintegy 25 percig szakadatlanul lôt-
ték az épületeit. Meghalt 5 katona, 29 
súlyosan sebesült a kisvárdai kórház-
ba került, s hadifogoly lett 350 fô, a 
többiek elmenekültek. Szûcs Sándort 
8 órakor a MÁV állomáson elfogta egy 
szovjet ezredes. Ô és katonai helyet-
tese, Könczöl Ernô határôr hadnagy 
lettek az ungvári szovjet börtön elsô 
magyar foglyai, a kb. 5000 fôt kitevô 
1956-os szovjet elhurcoláskor. Szûcs 
Sándort 40 napi tortúra után még 
hazaszállították, 1957 januárjában 
elmenekülhetett Norvégiába.

Dr. Fazekas Árpád

A PÁRTPOLITIKA 
IRÓNIÁJA

A 2008-as önkormányzati választások 
november 30-án befejezôdtek, és a vá-
lasztók párthûsége még egyszer sem 
látszott meg 1992 óta úgy, mint most.

Mivel a Whitehorse nevû önkor-
mányzatra nagyon sok panasz volt, 
engem több barátom és ismerôsöm 
buzdított, hogy ez alkalommal indul-
jak a Whitehorse választáson, mert 
nekik nagyon sok pártpolitikai problé-
máik voltak/vannak és így most a füg-
getlenek jól fognak szerepelni. (Pél-

dául az egyik volt Whitehorse 
képviselô 42 korrupció váddal van a 
törvényszéken.)

Mivel nekem ott is van egy tulajdo-
nom, így ott is indulhatok önkor-mány-
zati választáson. De mire a jelölések 
befejezôdtek a Springfield Wardban 
— ahol én indultam —, hatan voltunk. 
Egy a Munkáspárt jelöltje, egy a Libe-
rális Párt jelöltje, egy a Munkáspártra 
szavazó, egy a Liberális Pártra szavazó 
és mi ketten függetlenek. Az eredmé-
nyek: 1. Munkáspárt, 2. Liberális Párt, 
3. a Munkáspártra szavazó, 4. a Libe-
rális Pártra szavazó, 5. Én, 6. A másik 
független.

A helyzet a Whitehorse önkor-mány-
zat többi választási területén is nagyon 
hasonló volt, így az én információim 
szerint a Whitehorse önkor-mányzat-
nak van 4 munkáspárti képviselôje, 3 
liberális párti képviselôje, két zöld pár-
ti képviselôje és egy liberális pártra 
szavazó független képviselôje.

Tôlem már többen kérdezték, hogy 
miért nem csatlakozom valamelyik 
nagy politikai párthoz? A válaszom: 
mert manapság az én meglátásom sze-
rint a két nagy párt olyan közel van 
egymáshoz, és annyira együttmûköd-
nek, hogy én nem látok elég különb-
séget köztük.

A fentieket figyelembe véve a hely-
beli magyar származású politikai aspi-
ránsoknak azt ajánlom, hogy ha indulni 
akarnak, csakis valamelyik politikai 
párt színében induljanak, mert az 
eredmények majdnem minden önkor-
mányzati területen hasonlóak. Például 
az én információm szerint a Marondah 
(Ringwood, Croydon stb.) önkormány-
zati területen, ahol én lakom, három 
liberális és hat munkáspárti képviselô 
van.

Én azért szeretek választásokon in-
dulni, mert az ausztrál életrôl, kultú-
ráról, politikáról, társadalmi életrôl 
stb. sokat lehet tanulni. Például a pár-
tok hogyan mûködnek, a governmentek 
hogyan mûködnek, és a választások 
hogyan mûködnek. A médiák hogy mû-
ködnek és a választók, szavazók hogy 
mûködnek.

Így: a kampány ideje alatt majdnem 
mindenki politikai párt nélküli önkor-
mányzatot akar és arról beszél, de 
mire eljön a választás napja, majdnem 
mindenki visszatér ahhoz a politikai 
párthoz, amelyikre a Victoria állami és 
az ausztrál federális választások alkal-
mával szavaznak.

Ha az én választási területemen van-
nak olyan magyarok, akik rám sza-
vaztak, azoknak hálás köszönetemet 
fejezem ki.

Ha figyelembe vesszük a föntieket és 
azt, hogy az elmúlt 25-30 év alatt a 
legtöbb vallás elveszítette a régi köz-
kedveltsége nagyrészét, ideje lenne, 
hogy a különbözô vallások vezetôi el-
gondolkozzanak azon, hogy melyik 
nagy párt „indoktrináció/belenevelés 
módszertan” könyvét kérjék kölcsön, 
hogy visszanyerjék régi közkedvelt-
ségüket. A tanulás legjobb módja a 
gyakorlat.

Ráskövy István

a munka oroszlánrészét, míg nekem a 
népmûvészeti sátor jutott.

Jó hangulatban álltunk neki a kolbász-
töltésnek szombaton reggel, hogy iga-
zi házikészítésû magyar kolbásszal 
várhassuk a fesztivál közönségét. A 
sátrunkból természetesen nem hiány-
zott az elmaradhatatlan lángos, melyet 
Marika ott a helyszinen nagy szakérte-
lemmel dagasztott. Az inyencekre is 
gondoltunk, négyfele ízesitésû palacsi-
tát lehetett  kapni. Volt is vásárló a 
sátrunknál, sokkal több mint a többi-
eknél.

A népmûvészeti kiállítást fedett he-
lyen állítottuk fel az elözô héten össze-
szedett tárgyakból.

Az asztal mögôtt a bemutató tábla 

feldiszítése igazán egyszerü volt abból 
a sok szép kezimunkából. A különbözô 
tájegységek színvilága  még minket is 
lenyûgözôtt.

A technikának és az elnöknek, Ke-
rekes Sámuelnak volt köszönhetô, 
hogy az érdeklôdôk szaámítógépen 
nézhettek szebbnél szebb és érdeke-
sebbnél érdekesebb DVD-ket Magyar-
ország különbôzô területeirôl. Az Ál-
lami Néptánc Együttes fergeteges 
tánca a Rajkó Együttes szivet melen-
getô játéka, mind-mind még külön is 
megállította volna az embereket. So-
kan lapozgatták az asztalon elhelyezett 
könyveket és kérdésekkel halmozták 
el a segítôkész felvigyázókat.

Vélemenyem szerint szerénység nél-

HIREK A GOLD COAST-I NYUGDÍJAS KLUBBÓL.
A Mikulásbácsi (Bozsik Tamás) idén is meglátogatott bennünket december 

9-én s puttonyában sok ajándékot hozott, kicsiknek , nagyoknak.
Mivel ez volt az év utolsó klubban töltött nap, így a Karácsonyt is megünnepel-

tük Oláh Erzsike által összeállitott szép mûsorral.
Tagjainkat (102-en voltunk) finom ebéddel, süteménnyel vendégeltük meg, 

mely díjmentes volt, köszönet érte Évának és Hansnak is.
Ebben az évben az utolsó klubtagokkal való találkozás dec.17-én lesz a 

Casinóban, ahol finom edéd (svédasztal) elfogyasztása után az ABBA Mánia 
cimû elôadást tekintjük meg.

Kivánunk mindenkinek Kellemes Karácsonyi Ünnepeket, boldog egészség-
ben gazdag Új Esztendôt.

Köszönet a Magyar Élet munkatársainak az elmult évi közremûködésért, 
melyet a Nyugdijas Club érdekében tettek.

Klubbunk 2008. december 18-tól január 26-ig szünetet tart.
2009. január 27-én (kedden) szeretettel várunk mindenkit.

A Vezetôség.

kül mondhatjuk el, hogy ismét öregbí-
tettük Magyarország hírnevét.

Természetesen most is mint mindig, 
összefogás nélkül ez mind nem jöhe-
tett volna létre!

Köszönettel tartozunk a vezetôség 
minden tagjának és a sok-sok segít-
séget nyújtókéznek. Idôsek és fiatalok 
fogtak össze a nap sikeréért.

Horváth Gyöngyi

ZÁHONY 56-OS HÔSE
vitéz Szûcs Sándor  

állomásfônök
Szabad legyen Bagin Lívia „Ré-

vész...” címû hézagpótló cikkéhez (Ma-
gyar Élet, 2008. október 16, 11. oldal) 
egyetlen kiegészítést fûznöm. Ugyanis 
Tuzsér vagy Záhony 1956-os esemé-
nyeirôl nem is lehet úgy szólni, hogy 
meg ne említsük v. Szûcs Sándor 
(1919. augusztus 30, Csap—2005. ápri-
lis 1. Osló) állomásfônök nevét és tevé-
kenységét.

Záhony ekkor hazánk legfontosabb 
határállomása volt. A záhonyi állomás-
fônökséghez tartozó 4500 vasutas kö-
zül csupán mintegy 100 dolgozó lakott 
családjával együtt Záhonyban az 1948 
— 49-ben épült ún. Gerô-telepen, a 
többiek pedig bejártak a környezô 
falvakból. A záhonyi MÁV állomás 
hatalmas, kb. 3 kilométer hosszú volt, 
s a 12 nor-mál szélességû vágány 
(személy és teherpályaudvar), vala-
mint a széles nyom-távú rész (itt 22 

LÁSZLÓ
MAGÁNNYOMOZÁS

Privát ügyek diszkrét 
nyomozása

Brisbane-Sydney-ACT

Hívjon a 07-3831-9930, 

Email:

Laszlo123@bigpond.com
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KRÓNIKA 

Az Erdélyi Szövetség hirei.
Szövetségünk egy igen kellemes 

„Thanks giving” — köszönet adó —
batyu bulit rendezett a Szövetség 
munkáját az év folyamán önzetlenül 
támogatók és baráti körének részére 
december 6-án.

A nagy  szárazság végett az esô 
ugyan nagyon kellett szeretett Mel-
bournünk-ben, azonban minket a na-
pon rosszul érintet és a Lajos liget 
helyett bent kellett megtartani a kis 
összejövetelt. Ez azonban cseppet sem 
tompította a kellemes együttlétet és a 
finom flakken és izletes kolbász mel-
lett jól elbeszélgettünk. Igen sajná-
latosan az idôjárás végett a betervezett 
és nagyon várt szalonna sütés is el-
maradt.

Az elnök röviden megköszönte az év 
folyamán nyújtott anyagi és munka 
általi segitséget és a szorgos hölgyek 
egy doboz csokoládét kaptak önzetlen 
és odaadó munkájukért mint kará-
csonyi ajándékot. Sajnos többen nem 
tudtak eljönni. Itt szeretném kiemelten 
megemliteni és megköszönni Erdôs 
Rózikának, a Juhász házaspárnak és 
Szabó Editnek  az év folyamán nyujtott 
nagyszerû és igen értékelt segitsé-
güket.

Az 56-os Olimpiai zászlókat a Gyer-
tyafényes esten mutattuk be Melbour-
ne magyarságának. Jelen pillanatban 
egy a jövô évben hazalátogató második 
vagy harmadik generácios ifjat ke-
resünk aki az itt élô magyarság kö-
veteként elvinné a zászlókat átadásra 
az Olimpiai és Sport múzeum részére 
megörzésre. Dr. Kamuthy Jenô a Ma-
gyar Olimpiai Bizottság fôtitkára és  
dr. Szabó Lajos a múzeum igazgatója 
nagy örömmel vette a hírt, hogy ezek 
az „ereklyének” számitó történelmi 
darabok, az 1956-os Olimpiának szer-
ves részei haza fognak kerülni méltó 
megörzésre.

Befejezésül szeretném Szövetségünk 
nevében tolmácsolni hálás köszöne-
tünket az ausztráliai magyarságnak, 
barátainknak és támogatóinknak va-
lamint a Magyar Életnek az év fo-
lyamán nyújtott nagyszerû és odaadó 
támogatásáért és kivánni minden jó-
érzésû honfitársunknak kellemes és 
kegyelemteljes karácsonyi ünnepeket 
és egy igen boldog és egészséges Új-
esztendôt.   

NE HAGYD ELVESZNI ERDÉLYT 
ISTENÜNK!

Pelle Lajos 

KÖSZÖNET, BESZÁMOLÓ
A magyar kivándorlás több mint 50 

éves múltjára, és a magyar-keresztény 
megmaradás megteremtésére, vala-
mint az Isten és a felebarát szolgá-
latára való tekintettel, egyházunk 
vezetôsége elhatározta, hogy gyûjtést 
kezdeményez egy Magyar Templom 
épitését illetôen. Szándékunk megva-
lósitása érdekében szeretettel kérjük 
Önöket, hogy a személyes életükben is 
megtapasztalt Isteni áldásokra felelve 
anyagilag támogassák Istent dicsôitô 
kezdeményezésünk. 

Az emberi sors kikerülhetetlen része 
az örökös fáradozás az anyagiakért, 
életünk szebbé, jobbá varázsolásáért. 
Ez igy van rendjén. Ez az élet keserves 
munkája és harca, de ez az élet öröme 
is. Házat épitünk, jôvôt tervezünk és 
remélve álmodunk. De vajon teremtô 
Istenünk kap-e helyet és szerepet 
álmaink sokasága között? Ha egy 
egyén, egy család tud magának haj-
lékot épiteni, vajon egy idegenbe sod-
rórott többezer lelket számláló nép, a 
magyar nemzet szerves része nem 

lenne képes Istennek is házat épiteni?  
Összefogással megvalósitható, szere-
tettel kivitelezhetô, csak az Önök jó-
szándékára és önzetlen adományára 
van Istenünknek szüksége. Bármilyen 
jelentéktelennek tûnô adomány is, 
nagy lépést jelenthet az épitendô 
templomunk oltára felé. Kérjük, hogy 
támogassák templomépitô szándékun-
kat.  

Isten iránti hálával nyugtázzuk, hogy 
folyó év december 15-ig, a következô 
Magyar sziveknek mondhatunk köszö-
netet, a brisbanei Magyar Templomra 
beérkezett önkéntes, nemes adomá-
nyaikért. 

Ifj. Antal András & Melissa: $20,000  
Lôcsei Lajos és Mária: $1,000 Bán 
Valéria: $1,500 Áment Antal és Er-
zsébet: $1,000 Simkó J. & M. (Mel-
bourne): $100 Bogsányi Dénes (Can-
berra): $50 Névtelenül (bankszám-
lánkra Woodridge): $1,000 Várnai Éva: 
$100 Névtelenül: $11,000 Sharman Vil-
mos és Alzbeta (Betty): $1,000 Dégi 
Ibolya (Melbourne): $20 Szabó József 
és Ibolya (Melbourne): $50 Zsigmond 
Gergely (Melbourne): $50 Attila Hata-
lák István (Melbourne): $100 Teljes 
Evangéliumi Magyar Gyülekezet: 
$2,000 Névtelenül: $3,000 Csutoros 
Csaba (Melbourne-i Egyház): $1,000 
Juhász Hermina: $500 Névtelenül 
(bankszámlánkra Garden City): $500 
id. Olasz Gyula és Erzsébet: $1,000 
Névtelenül: $1,030 Kerekes József és 
Erzsébet (Melbourne): $765 Kovács 
Lôrinc és Izabella: $3,000 

Összesen: 49,765 $
Isten többszörösen fizesse vissza ön-

zetlen adományaikat! „Mindenki úgy 
adakozzon amint eldöntötte szivében, 
nem szomorúságból, vagy kénytelen-
ségbôl; mert a jókedvû adakozót sze-
reti az Isten.” (1 Péter 5,7) 

A Mindenható áldja meg Karácso-
nyunkat és a 2009-es Esztendôt jelen-
létének gazdag erejével. Ô adjon erôt 
szolgálni, a ránk bízottakat hûséggel 
elvégezni, oltalmat s jövendôt találni 
az Ô átölelô szeretetében, Isten kö-
zelében. A brisbanei egyházközösség 
nevében áldott Karácsonyt, kegyelem-
teljes Újesztendôt és mindég megújuló 
erôt kívánunk.

Szántai Lajos és 
Tóth Zoltán József történelmi

elôadássorozata 
Ausztráliában

Magyarország  történelmének talán 
legválságosabb idôszakát éli. Az orszá-
got kiárusitják, a nemzet felett haza-
áruló, idegen erôket kiszolgáló politi-
kusok uralkodnak.

A magyar embert a mindennapok sú-
lyos anyagi gondjai gyötrik. A leghatá-
sosabb méreg mégsem ez, hanem a 
szellemi sorvasztás, ôsképének meg-
hamisitása, történelme és kultúrája 
dehonesztáló megmásitása, amivel 
emberöltôk óta próbálják hamis irány-
ba nevelni a felnövekvô nemzedé-
keket.

Ámde — Szántai Lajost idézve, van 
egy jó hirem; nem fog sikerülni.

Szántai Lajos  történész, a magyarság 
üdvtörténetének egyik legelhivatot-
tabb kutatója. Igaz történelmünkrôl, 
Szent királyainkról, királylányainkról 
tart hosszú évek óta érdekfeszitô 
elôadásokat a Kárpát medence egész 
területén. Kutatásai szerteágazóak, 
irásai, elôdásai a magyar kultur-

történet, ôstörténet minden területére 
kiterjednek. Lebilincselo stilusával 
vonza a közönséget, az igaz szóra 
vágyó hallgatóságot. Mindenkihez 
szól, megismertet ôsi szittya szárma-
zásunkkal, mondáinkkal, rámutat a 
régészeti leletekbôl levonható tanul-
ságokra és üzenetekre, felnyitja sze-
münket a mai világunkban tapasz-
talható párhuzamokra.

Mesét elemez és nagy magyarjaink 
életébe nyújt bepillantást. Súlyos dol-
gokat mond, mégis lelkünkben fel-
üdülve jövünk ki az elôadásairól.

Dr. Tóth Zoltán József jogtörténész 
és politológus, a Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem Jog- és államtudományi 
Karon oktató.

Elöadásaival megismerteti velünk a 
történelmi alkotmányukat, a Szent Ko-
rona eszmei lényegét. Mára vonat-
koztatott üzenetekkel elemzi a magyar 
történelem és a történeti alkotmány 
legfontosabb kérdéseit, elveit, gyakor-
latát.

A két elôadó látogatása idôszerü és 
sürgetô kérdésekre ad választ és ser-
kenti a közönséget a közös gondol-
kodásra és cselekvésre.

Mi, a hazától távol élô testvérek se 
legyünk mostohák, összpontositsuk 
szellemi erôinket és vegyünk részt a 
nemzet felemelkedésében!

Vegyünk részt az elôadásokon és be-
széljük meg a teendôket. Talpra ma-
gyar!

Elôdások Melbourne-ben 2009 már-
cius 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8-án

Sydney-ben március 9, 10, 11, 12, 13-
án

A kezdési idôpontokról és a hely-
szinekrôl késöbbiekben adunk fel-
világositást.

A kiutazáshoz szükséges repülô je-
gyek fedezésére védnöki jegyet hoz-
tunk létre.

Arany védnökség $100.00 (védnöki 
ebéd az elôadókkal és az elôadások in-
gyenes látogatása)

Ezüst védnökség $50.00
(az elôadások ingyenes látogatása)
Az összeget kérjük az alábbi 

számlaszámra küldeni: 3124 10556282
Az elôadásokra $5.00 a belépô, 18 

éven aluliaknak dijtalan.
További tájékoztatás: (03) 9725 0638 

Kismartoni Tünde
E-mail cim: tundi9@bigpond.net.au
Kérjük terjesszétek a hirt és jelez-

zetek vissza. 

BOGNÁR JÁNOS és felesége, 
ÉVA ezuton kívánnak kedves ba-
rátaiknak sok szerettel kellemes 
karácsonyi ünnepeket és szeren-
csés boldog új esztendôt.

A Dévai Szent Ferenc alapítvány 
és Csaba testvér támogatóinak sze-
retettel kívánunk kegyelemteljes 
karácsonyt és boldog új évet.

DR. KALOTAY ESZTER és 
SEGÍTÔI

Sydney



14. oldal                                                                   MAGYAR ÉLET                       2008. december 25. /2009. január 1.  

Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2008. december 25-én csütörtök de. 11 órakor

Karácsonyi Ünnepi ISTENTISZTELET
Úrvacsora közösség

december 28-án vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet
12 órakor ebéd a bocskai Nagytremben

december 31-én 6 órától Óévi áhítat

2009 január 1-én Újévi Ünnepi Istentisztelet
Istentiszteet után ebéd a Bocskai Nagytereemben.

2009 február 1-én Évnyító Istentisztelet

 Igét hirdet: Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben 
   2 órától klubélet
   Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au

Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 2008. december 25-én, csütörtökön du. 3 órakor
Karácsonyi Ünnepi ISTENTISZTELET

Úrvacsora közösség
Igét hirdet: Incze Dezsô 

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)
KEW (VIC)  2008. december 25-én, csütörtökön de. 11.30 órakor

Karácsonyi Ünnepi ISTENTISZTELET
Úrvacsora közösség

Igét hirdet: Keresztesi Flórián László
Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
 2008. december 25-én, csütörtökön de. 11.30 órakor

KARÁCSONYI ÜNNEPI ISTENTISZTELET
Úrvacsorai közösség

december 28-án vasárnap de. 11.30
Évzáró Istentisztelet 

  Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave

.CANBERRA (ACT) 2008. december 28-án, vasárnap du. 5 órakor
ISTENTISZTELET
Úrvacsorai Közösség

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Brigelow St. és Mouat St. sarok

Minden vasárnap de. 11 órakor
 ISTENTISZTELET

 a marsdeni Magyar Házban, 150 Fourth Avenue, Marsden
ADELAIDE (SA) December 25-én, csütörtökön de. 11 órkor

KARÁCSONYI ÜNNEPI ISTENTISZTELET
Úrvacsorai közösség 

december 28-án de, 11 órakor
ISTENTISZTELET 

Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA
BRISBANE (QLD) December 28-án de. 11órakor

ÉVZÁRÓ ISTENTISZTELET — Igét hirdet Kovács Lôrinc
a Magyar Házban 150 Fort Ave. Marsden

December 28-án du. 2 órakor
KARÁCSONYI ÉS ÉVZÁRÓ ISTENTISZTELET
Úrvacsora osztással és a gyerfekek mûsorával

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
Igét hirdet Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA December  du. 2 órakor
ÜNNEPI ISTENTISZTELET  Úrvacsora osztással

Kórusunk és gyermekeink mûsorával.
Igét hirdet Kovács Lôrinc 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Az Ausztráliai 
Magyar Református 

Egyház 
(Victoriai kerület)

szeretetteljes 
karácsonyi ünnepeket 
és Istentôl gazdagon 
megáldott, boldog, 
békés új esztendôt 
kíván tagjainak, 

hozzátartozóiknak, 
barátaiknak.

Dézsi Csaba
lelkész

Csutoros Csaba
fôgondnok

Gyülekzeti Hírek
Istentisztelet után, ebéd a Bocskai nagyteremben, vendéginket szeretettel várjuk.
Gyülekezetünk nevében ezúton is szeretnénk köszönetet mondani Hatalak István festô-mesternek és kedves segítô társának, 

feleségének Magdalenek, épületeink rendszeres karbantartásának segítésében.
2008. december 25-én Karácsony elsô napján de. 11 órakor kétnyelvû Karácsonyi Ünnepi Istentisztelet, Úrvacsor Közösséggel a 

Nth. Fitzroyi Magyar Templomban. Igét hírdet Dézsi Csaba 121-123 St Georges Rd. Nth. Fitzroy. 112-es villamos a Collin St.-rôl, 20-
as megálló az Edinbough Parkkal szemben. Istentisztelet útán, ebéddel egybe kötött Évzáró zenés, táncos délután a Bocskai Nagyte-
remben.
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Vasárnap, december 14-én, déli 1 órakór kezdôdôtt a Bocskai Központ ünnepelyésen feldíszített nagytermében az idei Karácsonyi Ünnepség.
Az Istentiszteletet követô és jóízûen elfogyasztott ebéd után, a nagyszámban jelenlevô hallgatóság nagy figyelemmel és érdeklôdéssel követte végig az igen magas színvonalúra 

sikeredett elôadást. Csutoros Csaba fôgondnok bevezetô bészede és szavalata utan a mûsorban felléptek a Magyar Iskola tanárai és tanulói (Szabó Marika igazgató, Szántó Bernadett 
tanár, Losonc Timea és Anikó, Hartyánszky Hugó, Baranyay Margit, Harris Adám és Mónica), valamint Orbán Attila, Audrey Csutoros, Toldi Bianca, Mátyási Stephanie 
és Benedek Mátyás. A nagy tapssal jutalmazott elôadást követôen a szereplôk, valamint a teremben jelenlevô gyerekek ajandékokat vehettek át a csodálatosan feldíszített karácsonyfa 
alól.                                                                                                                                                                                                                                                                          Kucharszki László 

KARÁCSONYI ÜNNEPI MÛSOR A BOCSKAIBAN
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

ANGOL és MAGYAR nyelvoktatás, 
beszélgetés, írás, olvasás, segítség 
vizsgákra való felkészülésben minden 
korosztály részére. Telefon: 0408-966-
403.     (V67 Sydney)

„TÖKÉLETES angollal rendelkezô 
nyelv/nyelvtan tanárnôt keresek in-
ternetes oktatásra. Jelentkezéseket a 
„tudasszomj@gmail.com” email-re vá-
rok.”

SZÔNYEGTISZTÍTÁS megen-
gedhetô áron, 20 dollár hálószo-
bánként. Hívja Andreát ingyenes 
árajánlatért a (03) 9700-3937 vagy 
0419-532-947 számon. Melbourne. 

MAGYARORSZÁGON élô, magas, 
független, sportos, ötvenes hölgy va-
gyok. Szívesen ismerkednék magya-
rul tudó, ötvenes-hatvanas független, 
káros szenvedélytôl mentes férfival. 
Komoly szándékkal szeretnék leve-
lezni és ismerkedni. Címem: Flóriskáné 
Gulyás Margit, 2013 Pomáz, Mikszáth 
K. utca 16. Hungary. Mobil telefon (06) 
30-413-9860.

58 ÉVES, 165 cm magas, fiatalos 
kinézetû, Magyarországról február kö-
zepéig itt lévô hölgy keres partnert 
58-68 éves korig. Szeretne egy vidám, 
jóindulatú, káros szenvedélyektôl 
mentes úriemberrel megismerkedni. 
Kérem hívja Rózsikát a 9402-4437 te-
lefonszámon. Melbourne.

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és gyer-
mekágynemûk, asztalterítôk. Nyitva 
hétfôtôl csütörtökig reggel 10-tôl 
délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 2-

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715. 

Szaloncukor, csabai / minden íz / 
minden hazai. / Ha akarsz jót enni, / 
gyere be és venni.  

CSABAI
MAGYAR fogtechnikus nemcsak 

Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.                               

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.  

VISSZÉRRE, reumára, mindenféle 
nyavalyára LUNA sósborszesz, gel 
formájában kapható Ausztráliában. 
Most érkezett meg a Luna termék-
család Magyarországról. Australasia 
és New Zealand Distributor: 
LUNAGEL COM.AU, Steve Csutoros, 
telefon 0407 683 002, E-mail: 
admin@lunagel.com.au vagy 

stevecsutoros@lunagel.com.au

HUN íjak, veretes övek eladók. 
Telefon 0449-825-753    (Z4)

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

MUNKÁT keresek Sydneyben, 
értek az építôiparban a csempé-
zéshez, villanyszereléshez, asztalos-
munkához, víz- gázszereléshez stb. 
Los Angelesben 5 évig dolgoztam. 
Minden munka érdekel ezen kívül is. 
Tel.: 9436-2872. Vagy 040-100-4890.

KELETI VÁROSRÉSZBEN élô 
család full-time gyermekgondozót – 
házvezetônôt keres 2009 elejétôl. 
Magyar nyelv lényeges, angol elô-
nyös. Intejú január közepétôl. Kérem 
jelentkezzen Nicole-nál a következô 
email címen: 

nicolelindakatz@gmail.com

BENTLAKÓ HÁZVEZETÔNÔT
keres Vaucluse-ban élô család. 

Gyakorlat, referencia, angol tudás szükséges.

Kiváló lakás és fizetés, barátságos környezet.

Jelentkezôk hívják Tinát a

9261-7000 (Sydney) telefonszámon. 

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 

Magyar kávézó és étterem 

Leichhardtban!

CAFE ZIZI
szeretettel várja 

magyar vendégeit
ebédre és vacsorára
keddtôl vasárnapig 

11.30-tól késôig,
Este ingyenes parkolás 

elôzetes foglalással.

14 Norton Street

Leichhardt

Tel: 9569-2111 

FRISS CSERESZNYE
és

MEGGY
Szedje önmaga

Gisborne South Cherry Farm
299 Couangalt Rd.

Gisborne South
Mobile: 0400 641 524 


